
 

VALSTS PĀRVALDES POLITIKA: 
pašreizējā situācija un nākotnes izaicinājumi  

 
Izvērtējums un priekšlikumi diskusijai 

 

 Rīga 2016  

 

 

  



 

2 
 

Saturs 

1. Valsts pārvaldes izaicinājumi ....................................................................... 3 

2. Izvērtējuma metodoloģija ............................................................................ 4 

Konteksts .......................................................................................................... 4 

Metodes ............................................................................................................ 5 

Izvērtējuma mērķis ............................................................................................ 6 

Izvērtējuma struktūra ......................................................................................... 6 

Citi apsvērumi .................................................................................................... 7 

3. Politikas rezultatīvie rādītāji ........................................................................ 8 

4. Valsts pārvaldes procesu un pakalpojumu efektivitāte ............................... 10 

A. Efektīvu un kvalitatīvu publisko pakalpojumu nodrošināšana .............................10 

B. Efektīva funkciju un procesu organizācija .......................................................12 

5. Lietderība politikas plānošanā un ieviešanā ............................................... 14 

A. Politikas plānošanas procedūras ....................................................................14 

B. Politikas plānošanas kvalitāte ........................................................................15 

C. Politikas ieviešanas instrumenti .....................................................................17 

6. Valsts pārvaldes komunikācija ................................................................... 20 

7. Cilvēkresursu politikas attīstība ................................................................. 21 

8. Secinājumi ................................................................................................. 24 

Turpmāko pasākumu vērtēšanas kritēriji ..............................................................25 

Līdzdalība .........................................................................................................25 

Jautājumi diskusijai ...........................................................................................26 

Pielikumi .......................................................................................................... 27 

Politikas un darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji ..........................................27 

Valsts pārvaldes attīstības politikas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam uzdevumu un 

pasākumu izpilde un novērtējums........................................................................29 

Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības koncepcijas pasākumu izpilde un novērtējums

 .......................................................................................................................51 

Fokusgrupu un ekspertu interviju dalībnieku saraksts ............................................60 

  



 

3 
 

1) Valsts pārvaldes politika plānota Valsts pārvaldes attīstības pamatnostādnēs 2014. –

2020. gadam1 (turpmāk – pamatnostādnes), kas tika apstiprinātas 2014. gada 

30. decembrī. Valsts pārvaldes cilvēkresursu politika ir noteikta gan 

pamatnostādnēs, gan veidota saskaņā ar Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības 

koncepciju2 (turpmāk – koncepcija), kas apstiprināta 2013. gada 6. februārī. Valsts 

pārvaldes politikas efektīva plānošana nosaka regulāri pārskatīt plānus un pielāgot 

tos situācijai.  

2) Komentārus par vidusposma novērtējumā ietvertajiem jautājumiem, priekšlikumiem 

un secinājumiem priecāsimies saņemt uz e-pasta adresi vpad@mk.gov.lv līdz 

2016. gada 19. augustam. 

1. Valsts pārvaldes izaicinājumi 

 
1. attēls. Valsts pārvaldes efektivitāte ir atbilde uz dažādiem ierobežojumiem un pieprasījumiem 

 

3) Valsts pārvaldes attīstību nosaka gan pieprasījums no sabiedrības, gan ierobežojoši 

faktori. No vienas puses, valsts pārvaldi ietekmē pieaugošās sabiedrības prasības pēc 

augsta standarta un pakalpojumiem, kas būtu atbilstoši sabiedrības vajadzībām:  

a) iedzīvotāji vēlas saņemt kvalitatīvus publiskos pakalpojumus ērtāk un ātrāk, tāpat 

kā privātajā sektorā; 

b) sabiedrības demogrāfisko tendenču dēļ sagaidāms arvien lielāks pieprasījums pēc 

labklājības, sociālajiem un veselības pakalpojumiem. 

                                                                 
1 Valsts pārvaldes attīstības pamatnostādnes 2014.–2020. gadam skatīt šeit: 
http://polsis.mk.gov.lv/documents/5069 
2 Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības koncepciju skatīt šeit: http://polsis.mk.gov.lv/documents/4231 

Valstu globālās konkurences 
ierobežojumi nodokļu iekasēšanai

Valsts parādu slogs

Darbaspēka samazināšanās

Pieprasījums pēc pakalpojumu kvalitātes

Pieprasījums pēc sociālajiem un veselības 
pakalpojumiem

mailto:vpad@mk.gov.lv
http://polsis.mk.gov.lv/documents/5069


 

4 
 

4) No otras puses, valsts pārvaldei jākļūst kompaktākai atbilstoši demogrāfiskām 

izmaiņām un jāpielāgojas ierobežotajiem pieejamiem resursiem pakalpojumu 

sniegšanā:  

a) Latvijā pēdējos 10 gados bijis straujš darbaspēka sarukums emigrācijas un 

negatīvas iedzīvotāju ataudzes dēļ, un ir sagaidāma strauja sabiedrības 

novecošanās nākotnē. Tas ietekmē tautsaimniecības izaugsmi un budžeta 

ienākumus; 

b) lai arī vērojama pozitīva dinamika tautsaimniecības izaugsmei, aizvien vairāk 

līdzekļu no valsts budžeta jāvelta aizņēmumu atmaksāšanai. 

5) Atbilde uz pieaugošām prasībām pēc pakalpojumiem un ierobežotiem resursiem to 

sniegšanai ir viena – jāpaaugstina valsts pārvaldes procesu un pakalpojumu 

efektivitāte un produktivitāte. Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Māra Kučinska 

vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai uzdots “sagatavot reformu 

plānu mūsdienīgas un efektīvas valsts pārvaldes un cilvēkresursu attīstībai, lai 

sniegtu gudrus, mērķtiecīgus un savlaicīgus risinājumus sabiedrības vajadzībām”, un 

tā izpildei nepieciešams novērtēt esošo valsts pārvaldes politiku. 

2. Izvērtējuma metodoloģija 

Konteksts 

6) Pamatnostādnēs ietverti šādi rīcības virzieni: 

a) pārvaldes kvalitāte – valdības centra stiprināšana, valsts pārvaldes institūciju 

darbības un pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, kvalitātes vadības sistēmas 

attīstība, administratīvā sloga mazināšana, valsts pārvaldes institūciju darba 

organizācija un sadarbība reģionos; 

b) cilvēkresursu politikas attīstība – mazas un profesionālas valsts pārvaldes 

veidošana; 

c) attīstības plānošana un finanšu vadība – attīstības plānošanas sistēmas 

pilnveidošana, finanšu vadības un stratēģiskās plānošanas uzlabošana, sasaiste 

starp politikas plānošanas un likumdošanas procesiem; 

d) inovācijas, sabiedrības līdzdalība un sadarbība valsts pārvaldē – inovatīvas idejas 

un risinājumi valsts pārvaldē, sabiedrības tiesiskās apziņas stiprināšana un tās 

iesaistīšana lēmumu pieņemšanā, mūsdienīgas komunikācijas nodrošināšana, 

valsts un privātā sektora sadarbības uzlabošana, kā arī valsts pārvaldes attīstības 

pieredzes apmaiņa; 



 

5 
 

e) pašvaldību sistēmas attīstība – pašvaldību darbības pilnveidošana un valsts 

pārvaldes funkciju decentralizācija. 

7) Katram rīcības virzienam tika formulēti konkrēti uzdevumi un pasākumi 

pamatnostādnēs definēto problēmu risināšanai. 

8) Koncepcijā noteikti šādi rīcības virzieni: 

a) valsts pārvaldē nodarbināto tiesisko attiecību pilnveidošana, nodrošinot idejas – 

valsts pārvalde kā vienots darba devējs – ieviešanu; 

b) darba samaksas un sociālo garantiju sistēmas pilnveidošana;  

c) motivācijas sistēmas un profesionālās pilnveides pasākumu nodrošināšana;  

d) cilvēkresursu vadības procesu pilnveidošana;  

e) augstākā līmeņa civildienesta izveidošana un tā kompetences paaugstināšana;  

f) personāla piesaiste un motivēšana Latvijas prezidentūras nodrošināšanai Eiropas 

Savienības Padomē; 

g) pozitīva valsts pārvaldes tēla veidošana un iekšējās kultūras stiprināšana;  

h) cilvēkresursu vadības informācijas tehnoloģiju sistēmas izveide; 

i) cilvēkresursu vadības institucionālā modeļa pilnveidošana. 

Metodes 

9) Kvantitatīvie rādītāji. Valsts pārvaldes jomas snieguma mērīšanu sarežģī tās darba 

specifika – sniegt priekšlikumus procesu un pakalpojumu efektivitātes un 

produktivitātes uzlabošanai, nevis sniegt konkrētus pakalpojumus sabiedrībai. Tādēļ 

tiek izmantoti dažādi starptautiski indeksi (Pasaules Bankas Vispasaules pārvaldības 

indikatora rādītāji, Apvienoto Nāciju Organizācijas e-pārvaldes indekss) kā politikas 

un darbības rezultatīvie rādītāji. To trūkums ir salīdzinoši lēnā datu aktualizācija, 

kādēļ aktuāli dati nav pieejami un progress konstatējams ar laika nobīdi, bet 

priekšrocība ir starptautiski salīdzināmi rezultāti. Tiek izmantoti arī atsevišķi rādītāji, 

kuru datu avots ir pati valsts pārvalde, bet vairumā gadījumu to trūkums ir 

neregulāra informācijas apkopošana un vēsturiskās perspektīvas neesamība. 

10) Dokumentu analīze. Tika analizēti ar valsts pārvaldes un cilvēkresursu politiku 

saistītie plānošanas dokumenti un tiesību akti, kā arī ziņojumi par citu valstu praksi, 

lai izvērtētu dokumentu savstarpējo sasaisti, analizētu tendences Latvijā un ārzemēs, 

novērstu politikas dublēšanu dažādos dokumentos, kā arī sagatavotu informāciju 

fokusa grupām un ekspertu intervijām. 



 

6 
 

11) Fokusa grupas un ekspertu intervijas. Tā kā liela daļa no pamatnostādnēs 

noteiktajām jomām risina sistēmiskus jautājumus, kuru izvērtēšanai lielākoties nav 

skaidri raksturojošu kvantitatīvo rādītāju, galvenā izvērtējuma metode bija fokusa 

grupu diskusijas. Astoņās diskusijās piedalījās 55 eksperti no valsts tiešās pārvaldes 

iestādēm un citām centrālās valsts pārvaldes iestādēm, plānošanas reģioniem, 

akadēmiskās vides, nevalstiskajām organizācijām, sociālie partneri un nozaru 

speciālisti. Ar fokusa grupu un ekspertu interviju dalībnieku sarakstu var iepazīties 

4. pielikumā. Fokusa grupas un ekspertu intervijas tika izmantotas, lai vērtētu 

pamatnostādnēs un koncepcijā definēto problēmu aktualitāti, kā arī identificētu 

problēmas, kuras līdz šim nav bijušas aktuālas. Lai veicinātu atklātas diskusijas, 

fokusa grupās tika ievēroti Chatham House noteikumi,3 tādēļ diskusiju laikā paustie 

viedokļi vidusposma novērtējumā ir anonīmi un norādīti apkopotā veidā. 

Izvērtējuma mērķis 

12) Pamatnostādnēs izvirzīto publiskās pārvaldes efektivitātes un likumdošanas 

kvalitātes rādītāji sasniegti ātrāk, nekā plānots (sk. 3. nodaļu), kā arī koncepcijā 

noteiktie rīcības virzieni lielā mērā ir izpildīti (sk. 3. pielikumu), tāpēc nepieciešams 

izvirzīt jaunus mērķus valsts pārvaldes efektivitātes un produktivitātes uzlabošanai. 

Pamatnostādņu un koncepcijas izvērtējuma mērķis ir: 

a) identificēt uzdevumus, kas turpināmi, lai mērķtiecīgi virzītos uz valsts pārvaldes 

darba efektivitātes celšanu; 

b) identificēt uzdevumus, kas  zaudējuši aktualitāti vai nav vērsti uz 

efektivitāti; 

c) identificēt jomas, kur nepieciešama jaunu virzienu un uzdevumu definēšana. 

Izvērtējuma struktūra 

13) Par katru rīcības virzienu tika organizēta vismaz viena strukturēta fokusa grupas 

diskusija par pamatnostādnēs un koncepcijā definētajām problēmām, lai, vadoties 

pēc dažādu jomu ekspertu viedokļiem, gūtu vērtējumu, vai problēma joprojām ir 

aktuāla. Eksperti pauda viedokli, cik aktuāli ir pamatnostādnēs un koncepcijā 

definētie uzdevumi un cik atbilstoši mērķu sasniegšanai ir plānotie vai veiktie 

pasākumi, lai novērtētu īstenotās politikas ietekmi uz nepieciešamajām izmaiņām. 

                                                                 
3 Sanāksmes dalībnieki var brīvi izmantot sanāksmes laikā gūto informāciju, taču ziņas par konkrētu dalībnieku 

pausto viedokli netiek publiski izpaustas. Šie noteikumi ir būtiski, lai veicinātu atklātu diskusiju un brīvu domu 

apmaiņu. 



 

7 
 

Citi apsvērumi 

14) Pamatnostādņu darbības laiks kopš to apstiprināšanas bijis 18 mēneši, tāpēc daudzu 

uzdevumu īstenošanas termiņš nav pienācis, kā arī daļa uzdevumu īstenošana nav 

uzsākta. Tādējādi rezultāti tika vērtēti, izsverot, cik atbilstoši uzdevumiem ir noteiktie 

pasākumi. Kopumā pamatnostādnēs noteikti 86 pasākumi, no kuriem daļu plānots 

īstenot 2016. gadā un daļai termiņš noteikts līdz 2020. gadam.  

2. attēls. Pamatnostādnēs definēto uzdevumu īstenošana līdz 2016. gada maijam (Valsts kancelejas apkopojums) 

15) Lielākā daļa pamatnostādnēs plānoto pasākumu ir uzsākti vai paveikti. Vairākās 

jomās situācija ir mainījusies, un atbildīgās iestādes norāda, ka pamatnostādnēs 

noteiktie uzdevumi nav aktuāli vai secīgi īstenojami, piemēram, pēc administratīvi 

teritoriālās reformas pabeigšanas.4  

16) Lielākā daļa koncepcijas īstenošanas pasākumi tika plānoti līdz 2016. gadam. 

Īstenotos pasākumus nepieciešams novērtēt tāpēc, lai gūtu priekšstatu par paveikto 

un izvērtētu koncepcijā noteikto virzienu aktualitāti un definētu uzdevumus 

turpmākajiem gadiem. Tika rīkotas diskusijas un izvērtēti Pētījumā par valsts 

pārvaldes lomu un attīstību nākotnē5 gūtie secinājumi. Tādēļ koncepcijas analīze 

atšķiras no pamatnostādņu analīzes. 

17) Vidusposma novērtējumā apkopotas galvenās pamatnostādņu un koncepcijas 

izvērtējuma atziņas un secinājumi, kā arī uzdoti jautājumi sabiedrības viedokļa 

                                                                 
4 Grozījumus Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā (Saeimā 1. lasījumā izskatīts 27.11.2014.) 

skatīt šeit: 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=([Title]=*administrat%C4%

ABvo+teritoriju*)&SearchMax=0&SearchOrder=4 
5 Pētījumu par valsts pārvaldes lomu un attīstību nākotnē (2015) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/biss_petijums_lv.pdf 

0

5

10

15

20

25

30

Regulāri 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Bez
termiņa

Pamatnostādņu īstenošanas pasākumu termiņi un progress

Nav uzsākti

Izpildē

Paveikti

http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=(%5bTitle%5d=*administrat%C4%ABvo+teritoriju*)&SearchMax=0&SearchOrder=4
http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=(%5bTitle%5d=*administrat%C4%ABvo+teritoriju*)&SearchMax=0&SearchOrder=4
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/biss_petijums_lv.pdf


 

8 
 

noskaidrošanai. Visu uzdevumu un pasākumu izpildes, aktualitātes un atbilstības 

mērķiem novērtējuma tabulas aplūkojamas novērtējuma 2. un 3. pielikumā. 

3. Politikas rezultatīvie rādītāji 

18) Pamatnostādnēs noteikts politikas rezultāts “Valsts pārvalde Latvijā ir pieejama, 

inovatīva, profesionāla un uz rezultātu vērsta”, kura sasniegšana tiek mērīta ar 

Pasaules Bankas Vispasaules pārvaldības indikatora rādītājiem “publiskās pārvaldes 

efektivitāte” un “likumdošanas kvalitāte”. 

19) Pēc publiskās pārvaldes efektivitātes6 rādītāja Latvijai ir lielāks progress, nekā 

pamatnostādnēs plānots, 2014. gadā sasniedzot vērtību 0,97 (2015. gada rādītāji 

gaidāmi 2016. gada otrajā pusē), tādējādi sasniedzot 2020. gadam izvirzīto mērķi. 

Latvija pēc šī rādītāja joprojām atpaliek no Eiropas Savienības (turpmāk – ES) vidējā 

rādītāja, bet ir ievērojami pietuvojusies tās rādītājiem kopš 2008. gada. Galvenie 

faktori, kas veicinājuši Latvijas progresu, ir e-pakalpojumu skaita un pieejamības 

palielināšanās un politikas plānošanas kvalitātes uzlabošana. 

 
3. attēls. Politikas rezultatīvā rādītāja “publiskās pārvaldes efektivitāte” izpilde starpvalstu perspektīvā (Pasaules 
Bankas Vispasaules pārvaldības indikatora dati) 

                                                                 
6 Pasaules Bankas Vispasaules pārvaldības indikatora rādītājs “publiskās pārvaldes efektivitāte” ir uz citu 

institūciju veiktajiem vērtējumiem balstīts kompozīts rādītājs, kas atspoguļo vērtējumus par publisko 

pakalpojumu kvalitāti, valsts pārvaldes kvalitāti un tās neatkarības no politiskā spiediena pakāpi, politikas 

veidošanas kvalitāti un ieviešanu, kā arī ticamības pakāpi valdības apņēmībai īstenot pieņemto politiku. 

 

1,05

0,66 0,65
0,59

0,69

0,49
0,56

0,63

0,72 0,71

0,83
0,88

0,97
0,99

1,13

0,83
0,9

1

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

1,10

1,20

1,30

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2017 2020

Publiskās pārvaldes efektivitāte

Igaunija

Latvija

Lietuva

ES dalībvalstis

Pamatnostādnes



 

9 
 

20) Pēc likumdošanas kvalitātes7 rādītāja Latvijai ir labāks rezultāts par pamatnostādnēs 

plānoto, 2014. gadā sasniedzot ES dalībvalstu vidējo rādītāju, bet atpaliekot, 

piemēram, no Igaunijas rezultātiem, kas panākusi strauju progresu. To noteica 

2012. gada decembra Igaunijas valdības lēmums apstiprināt un ieviest ietekmes 

novērtējuma metodoloģiju, kas ietver arī ietekmes pēcnovērtējuma un regulējuma 

kvalitātes uzraudzības kārtību.8  

 

4. attēls. Politikas rezultatīvā rādītāja “likumdošanas kvalitāte” izpilde starpvalstu perspektīvā (Pasaules Bankas 
Vispasaules pārvaldības indikatora dati) 

21) Politikas rezultatīvais rādītājs “valsts pārvaldē nodarbināto skaits ir atbilstošs 

vajadzībām un ar tendenci nepalielināties” ir līdz 2020. gadam samazināt vispārējās 

valdības sektorā nodarbināto īpatsvaru no kopējā iedzīvotāju skaita līdz 8 %. 

                                                                 
7 Pasaules Bankas Vispasaules pārvaldības indikatora rādītājs “likumdošanas kvalitāte” ir uz citu institūciju 

veiktajiem vērtējumiem balstīts kompozīts rādītājs, kas atspoguļo vērtējumus par valsts pārvaldes spēju veidot 

un ieviest pārdomātu politiku un regulējumu, kas neierobežo un veicina privātā sektora attīstību. 
8 OECD Regulatory Policy Outlook 2015 (28.10.2015.) skatīt šeit: http://dx.doi.org/10.1787/9789264238770-en 

1,67

0,96
0,99

0,94

1,00 1,01
1,03

0,99 0,99
0,97

1,00
1,03

1,17
1,20
1,17 1,15

1,3

0,80

0,90

1,00

1,10

1,20

1,30

1,40

1,50

1,60

1,70

1,80

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2017 2020

Regulējuma kvalitāte

Igaunija

Latvija

Lietuva

ES dalībvalstis

Pamatnostādnes

http://dx.doi.org/10.1787/9789264238770-en


 

10 
 

 

5. attēls. Rezultatīvā rādītāja “vispārējā valdības sektorā nodarbināto īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita” 
trajektorija un nepieciešamās izmaiņas tā sasniegšanai (Eurostat un Centrālās statistikas pārvaldes dati) 

22) Mērķa sasniegšana nozīmētu turpmākajos gados pašvaldībās, centrālajās valsts 

pārvaldes iestādēs un no tām finansiāli atkarīgajās kapitālsabiedrībās samazināt 

nodarbināto skaitu par aptuveni pieciem tūkstošiem katru gadu. Par īpaši ambiciozu 

šo mērķi padara ES fondu projektu īstenošanas ietekme, kuras rezultātā vispārējā 

valdības sektorā pieaug nodarbināto skaits intensīvā projektu īstenošanas laikā, kā 

arī pašvaldību plašā autonomija cilvēkresursu pārvaldībā. 

23) Pamatnostādņu politikas un darbības rezultātu un to rezultatīvo rādītāju izpilde 

aplūkojama vidusposma novērtējuma 1. pielikumā. 

4. Valsts pārvaldes procesu un pakalpojumu efektivitāte 

24) Turpmākajās vidusposma novērtējuma nodaļās apkopotas atziņas no fokusa grupu 

diskusijām ar ekspertiem, kas pārstāvēja atbildīgās institūcijas, nevalstisko un 

privāto sektoru, akadēmisko vidi u.c. Pamatnostādņu un koncepcijas uzdevumu un 

pasākumu novērtējuma tabulas pievienotas vidusposma novērtējuma 2. un 

3. pielikumā. 

A. Efektīvu un kvalitatīvu publisko pakalpojumu nodrošināšana 

25) Pamatnostādnēs apzinātas problēmas, kas saistītas ar publisko pakalpojumu 

sistēmas uzlabošanu valsts pārvaldē, un piedāvāti risinājumi. Koncepcijas par 

21 12 69

19 57 80
18 32 15

18 47 93

18 37 38

18 37 09
18 10 06

17 61 15

4500
4700

5700
5700

5600

9,6%

9,1%

8,6%
8,9% 9,0% 9,1% 9,0%

8,9% 8,8%
8,6%

8,4%
8,2%

8,0%

10 00 00

12 00 00

14 00 00

16 00 00

18 00 00

20 00 00

22 00 00

5%

6%

7%

8%

9%

10%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Starpība

Vispārējās valdības sektora vidējais darbinieku skaits ar darba laika uzskaiti pamatdarbā

Vispārējās valdības sektorā nodarbināto īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita

Pamatnostādnes



 

11 
 

publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi9 rīcības plānā arī ir definēti pasākumi 

publisko pakalpojumu uzlabošanai. 

26) Resoriska pieeja pakalpojumu sniegšanā, kas neļauj radīt optimālus procesus, 

joprojām ir aktuāla problēma valsts pārvaldē, tomēr ekspertiem ir atšķirīgi viedokļi 

par galvenajiem cēloņiem. Fokusa grupās minēti juridiskie šķēršļi sadarbības 

veidošanā, finansējuma piešķiršanas kārtībā, kā arī organizāciju kultūrā. Tomēr 

eksperti uzskata, ka deleģējuma trūkums procesu koordinācijai pārresoru aspektā 

nav aktuāla problēma.  

27) Elektronizējot procesus, nepieciešams pārskatīt, vai tie ir organizēti, ņemot vērā ne 

tikai pakalpojumu sniedzēju, bet arī pakalpojumu saņēmēju pieredzi gadījumos, ja 

tas paredz procesu pārskatīšanu vairākās iestādēs kompleksi. Pakalpojumu resursu 

efektivitāti iespējams uzlabot, mazinot informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

(turpmāk – IKT) risinājumu dublēšanos, kad tiek īstenoti līdzīgi projekti un pasākumi 

dažādās iestādēs, vai tipveida risinājumiem veidojot unikālas savā starpā savienotas 

sistēmas, tādējādi izmantojot mēroga efekta iespējas. IKT sistēmu savietojamību 

tuvākajos gados uzlabos izveidotā vienotā publiskās pārvaldes IKT arhitektūras 

pārvaldes sistēma.10 

28) Sabiedrības prasības pēc kvalitatīviem pakalpojumiem saistītas ar IKT sistēmu 

lietojamību. No publiskā sektora IKT risinājumiem tiek sagaidīta tāda pati pieredze 

un kvalitāte kā privātajā sektorā. Šo problēmu aktualizēja dažādu jomu eksperti, kas 

saskārušies ar būtiskām neērtībām, lietojot IKT sistēmas gan kā valsts pārvaldes 

darbinieki, gan kā klienti. 

29) Samazinoties iedzīvotāju un pakalpojumu lietotāju skaitam, it sevišķi atsevišķās 

teritorijās, joprojām nav noteikti skaidri principi pakalpojumu pieejamībai. Līdz ar 

grozījumiem Valsts pārvaldes iekārtas likumā ir sperts solis tuvāk vienotam 

tiesiskajam regulējumam, lai uzlabotu publisko pakalpojumu sniegšanas kvalitāti.11 

30) Lai paaugstinātu klientu apkalpošanas efektivitāti privātajā sektorā, piemēram, 

bankās, klienti mērķtiecīgi tiek virzīti biežāk izmantot e-pakalpojumus. Valsts 

pārvaldē to var veicināt ne tikai nodrošinot e-konsultantus klientu apkalpošanas 

vietās, bet arī nosakot atšķirīgus standartus un maksu pakalpojumu saņemšanai 

klātienē. Šāda prakse pastāv, piemēram, deklarējot dzīvesvietu: valsts pārvaldes e-

                                                                 
9 Koncepciju par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi (19.02.2013.) skatīt šeit: 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4246 
10 Par publiskās pārvaldes IKT arhitektūras pārvaldības sistēmu (02.02.2016.) skatīt šeit: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2016-01-01&dateTo=2016-07-21&text=%09TA-

85&org=0&area=0&type=0 
11 Publisko individuālo pakalpojumu klāsta nozīme reģionālajā attīstībā aprakstīta Reģionālās politikas 

pamatnostādņu 2013.–2019. gadam (29.10.2013.) 6.1. nodaļā: http://polsis.mk.gov.lv/documents/4525 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4246
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2016-01-01&dateTo=2016-07-21&text=%09TA-85&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2016-01-01&dateTo=2016-07-21&text=%09TA-85&org=0&area=0&type=0
http://polsis.mk.gov.lv/documents/4525


 

12 
 

pakalpojumu portālā www.latvija.lv pakalpojums ir pieejams bez maksas, bet 

pašvaldībā jāmaksā valsts nodeva 4,27 euro. Motivēt iedzīvotājus biežāk izmantot e-

pakalpojumus var, piedāvājot arī īsāku pakalpojuma saņemšanas termiņu. 

31) Viens no pakalpojumu kvalitātes aspektiem ir klientu apkalpošanas kultūra. Lai to 

izkoptu, uzsākta iniciatīva “Laba servisa kustība”, kas ļauj novērtēt speciālistu darbu 

atbilstoši Valsts pārvaldes klientu apkalpošanas rokasgrāmatas12 principiem. 

Iniciatīvas ietekmi uz klientu apkalpošanas kvalitāti un valsts pārvaldes kā vienotas 

organizācijas tēlu šobrīd ir pāragri vērtēt, bet eksperti fokusa grupās apstiprināja, ka 

ir nepieciešams reprezentatīvs klientu apmierinātības novērtējums. 

Jautājumi diskusijai 

4A1: Kas Jūs galvenokārt attur izmantot publiskās pārvaldes e-pakalpojumus, 

piemēram, nevēlēšanās kļūdīties, nav pieejams nepieciešamais pakalpojums, nav 

skaidras tiesiskās saistības e-vidē u.c.? 

4A2: Vai Jūs izvēlētos e-pakalpojumus biežāk, ja tos saņemtu ātrāk nekā klātienē un ja 

par pakalpojumu klātienē būtu noteikta papildu samaksa? Kāpēc Jūs izvēlaties e-

pakalpojumus? 

B. Efektīva funkciju un procesu organizācija 

32) Kvalitātes vadības sistēmu izmantošana ir viens no veidiem, kā panākt efektīvu 

procesu vadību un nodrošināt klientorientētu pieeju, bet ne vienīgais. Tāpēc 

kvalitātes vadības sistēmas ieviešana ir katras iestādes lēmums, izvērtējot, kā tas 

veicinās procesu efektivitāti un kvalitāti. Alternatīvi un papildinoši instrumenti 

efektīvas procesu vadības nodrošināšanai ir iekšējo auditu sistēmas stiprināšana un 

risku vadības/analīzes attīstība valsts pārvaldē. 

33) Jāizvērtē efektivitātes ieguvumi no vienotiem valsts 

tiešās pārvaldes iestāžu teritoriālo apkalpošanas 

reģioniem, sniedzot pakalpojumus valsts un 

pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centros, 

nevis atsevišķā institūcijas reģionālajā filiālē. 

Apriņķu veidošana un valsts tiešās pārvaldes 

iestāžu teritoriālo struktūru pielāgošana plānošanas 

reģionu teritorijām vērtējama kontekstā ar 

administratīvi teritoriālo reformu, kuras regulējums Saeimā ir izskatīts 1. lasījumā 

                                                                 
12 Valsts pārvaldes klientu apkalpošanas rokasgrāmatu (2013) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/img/img/klientu_apkalosanas_rokasgramata.pdf 

“Jāņem vērā sociālais 

aspekts – reģionos pat 

nelielas filiāles slēgšana var 

radīt negatīvu ietekmi 

pašvaldībā.” 

Citāts no fokusa grupas diskusijas 

http://www.mk.gov.lv/img/img/klientu_apkalosanas_rokasgramata.pdf


 

13 
 

bez skaidra turpmākās virzības laika grafika. Valsts pārvaldes iestāžu teritoriālā 

pārklājuma uzlabošana ir papildu iemesls skaidram administratīvi teritoriālajam 

iedalījumam. 

34) Reizēm valsts pārvaldes uzdevumus efektīvāk īsteno privātais vai nevalstiskais 

sektors. Tiešās pārvaldes ietvaros publiskām personām un privātpersonām deleģēti 

70 pārvaldes uzdevumi.13 Tomēr ne visos gadījumos tiek izvērtēta uzdevumu 

deleģēšanas efektivitāte. Publiski nav pieejama pilnīga informācija par deleģētajiem 

pārvaldes uzdevumiem, kas sarežģī to uzraudzību un procesu analīzi. 

35) Inovācijas valsts pārvaldē atkarīgas no nodarbināto iniciatīvas un motivācijas (plašāk 

skatīt vidusposma novērtējuma 7. nodaļā), sadarbības kultūras organizācijas 

iekšienē un starp institūcijām, kā arī no spējas būt elastīgiem, izmantojot jaunas 

pieejas. Tajā pašā laikā nepieciešams nodrošināt atbildību par publiskajiem 

resursiem, kas tiek ieguldīti, izmēģinot jaunas pieejas. 

36) Valsts pārvaldē nereti tipveida IKT sistēmām tiek veidoti unikāli risinājumi – to nevar 

uzskatīt par efektīvu rīcību un inovāciju. Problēma tika risināta, apstiprinot publiskās 

pārvaldes IKT mērķarhitektūras pārvaldības sistēmu (skatīt vidusposma novērtējuma 

27. §). Tāpat inovāciju veiksmīgai izmantošanai valsts pārvaldē nepieciešams dalīties 

ar informāciju, uzkrājot labo un slikto pieredzi. Būtiski ir analizēt iepriekš gūto 

pieredzi, lai nākotnē nepieļautu līdzīgu kļūdu atkārtošanos. Labās un sliktās pieredzes 

uzkrāšana nodrošinātu arī atbildīgu pieeju inovācijām. 

37) Ērtāks ietvars izmēģinājumiem valsts pārvaldē attīsta spējas uzņemties risku. Tam 

var kalpot partnerības projekti starp valsts pārvaldi un privāto sektoru, 

nevalstiskajām organizācijām un augstskolām. Lai to īstenotu, ir nepieciešams grozīt 

Valsts pārvaldes iekārtas likumu, dodot iespēju valsts pārvaldes iestādēm 

izmēģinājumus veikt ārpus šobrīd ierobežojošā regulējuma. Otra alternatīva ir veidot 

īpašu fondu, kas nodrošina finansējumu inovāciju izmēģināšanai. Piemēram, Igaunijā 

kopš 2007. gada darbojas Igaunijas Attīstības fonds – neatkarīga organizācija, kas 

apvieno investīciju finansējumu projektiem attiecībā uz inovācijām un IKT 

risinājumiem valsts pārvaldē. 

38) Svarīga ir sadarbības kultūra valsts pārvaldē, jo 

strukturālās un resoriskās robežas joprojām ir 

šķērslis inovācijām, it sevišķi pārresorisku 

risinājumu veidošanā pakalpojumu un procesu 

pilnveidošanā. Tāpat pārmērīgi regulēti procesi 

apgrūtina inovāciju izmēģināšanu, jo, atkāpjoties 

                                                                 
13 Balstīts uz ministriju sniegto informāciju 2015. gada martā. 

“Šobrīd inovatori valsts 

pārvaldē ir kā partizāni – 

darbojas savā brīvajā laikā. 

Ja ideja neīstenojas, riskus 

un atbildību uzņemas paši.” 

Citāts no fokusa grupas diskusijas 



 

14 
 

no procedūras, vadītājs vai darbinieks uzņemas pilnu atbildību. Nepieciešams 

pārņemt privātā sektora labo praksi inovāciju veicināšanai, kā arī novērtējums – 

finansiāls stimuls vai atzinība – nepieciešams, lai motivētu uzņemties risku. 

39) Inovācijas visveiksmīgāk tiek īstenotas dažādu nozaru ekspertu sadarbībā, tāpēc 

nepieciešams izveidot mehānismu, lai speciālisti varētu ar pilnu atdevi projektu laika 

posmos strādāt komandās inovāciju radīšanai, jo iestāžu un struktūrvienību vadītāji 

nav ieinteresēti uz laiku deleģēt spējīgākos darbiniekus inovatīvu ideju attīstīšanai 

ārpus iestādes. 

40) Citu valstu pieredze rāda, ka pakalpojumu un procesu efektīvākai organizēšanai 

veiksmīgi var izmantot dizaina metodes. Dizaina domāšana veicina jaunu risinājumu 

rašanu un pilnvērtīgāku visu iesaistīto pušu pieredzes izzināšanu kvalitatīvāku un 

lietotājiem draudzīgāku pakalpojumu un procesu radīšanai. 

Jautājumi diskusijai 

4B: Kādas inovācijas, Jūsuprāt, būtu vissvarīgāk ieviest valsts pārvaldē, piemēram, kādu 

valsts pārvaldes procesu produktivitātes paaugstināšanai, pakalpojumu sniegšanas 

efektivitātes palielināšanai u.c.? 

5. Lietderība politikas plānošanā un ieviešanā 

A. Politikas plānošanas procedūras  

41) Pasākumi attīstības plānošanas sistēmas uzlabošanai definēti ne tikai 

pamatnostādnēs, bet arī Attīstības plānošanas sistēmas uzlabošanas pasākumu plānā 

2014.–2016. gadam.14 

42) Efektīvai politikas plānošanai un īstenošanai ir svarīgi nodrošināt sasaisti starp 

izvirzītajiem mērķiem un to sasniegšanas pasākumiem ar budžeta veidošanu. 

2017. gada budžeta projekta veidošanā Finanšu ministrija ir piedāvājusi uzlabot 

budžeta paskaidrojumus, ieviešot politikas un resursu vadības kartes. Tajās budžeta 

programmām tiks pārskatāmi definēti sasniedzamie mērķi, politikas, darbības un 

kvalitātes rezultatīvie rādītāji un īstenošanai izmantotie ieguldījumi. Rezultatīvo 

rādītāju kvalitāte jāturpina celt, lai uzlabotu iespējas izvērtēt iestāžu sniegumu 

politiku ieviešanā. 

43) Fokusa grupās tika norādīts uz statistikas datu pieejamības trūkumu par valsts 

pārvaldes un makroekonomiskajiem procesiem reģionālajā griezumā. Tomēr tādiem 

                                                                 
14 Attīstības plānošanas sistēmas uzlabošanas pasākumu plānu 2014.–2016. gadam (25.02.2014.) skatīt šeit: 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4683 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4683


 

15 
 

rādītājiem kā pilsētu iekšzemes kopprodukts ir būtiskas metodoloģijas problēmas, 

kas neļauj to izmantot kā salīdzināmu rādītāju. Tādēļ pašvaldību pārstāvjiem kopīgi 

ar Centrālo statistikas pārvaldi nepieciešams panākt vienotu izpratni par to, kādu 

statistikas datu apkopošana būtu lietderīga. 

44) Iestādes darbības stratēģija ir īstermiņa plānošanas dokuments ar mērķi uzlabot 

valsts pārvaldes institūciju darbu un saikni starp nozares plānošanas dokumentiem 

un budžeta plānošanu. Ministru kabineta 2015. gada 12. maija instrukcija Nr. 3 

“Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās 

ieviešanu” paredz, ka 2016. gadā iestādēm jāizstrādā stratēģijas atbilstoši šai 

kārtībai. 2017. gadā paredzēts izvērtēt, kā izdevies instrukciju ieviest praksē – tas 

varētu sekmēt labās prakses izplatīšanu. Eksperti bija vienisprātis, ka nepieciešams 

nodrošināt efektīvāku darbības plānošanu. 

45) Sasaisti starp politikas plānošanu un likumdošanu apgrūtina tas, ka Saeimā 

likumprojektu izskatīšanas laikā, tos būtiski mainot, netiek aktualizēti sākotnējās 

ietekmes izvērtējuma ziņojumi (anotācijas). Problēma ir nepietiekamā kapacitāte 

veikt likumprojektu un politiku grozījumu ietekmes uz tautsaimniecību un sabiedrību 

analīzi. To, ka Saeimai nepieciešams stiprināt analītisko kapacitāti, norādījušas valsts 

pārvaldes institūcijas, nevalstiskais15 un privātais sektors, kā arī starptautiskās 

organizācijas. Lēmums par funkcijas stiprināšanu jāpieņem Saeimai, izvērtējot, cik 

būtiski ir veltīt resursus politikas veidošanas kvalitātes uzlabošanai. 

Jautājumi diskusijai 

5A: Kādā veidā un kur Jūs vēlētos saņemt informāciju par valsts iestāžu darbības 

rezultātiem? 

B. Politikas plānošanas kvalitāte 

46) Lai panāktu, ka ietekmes novērtējumu veikšanas prakse atbilst normatīvajā 

regulējumā paredzētajai kārtībai, nepieciešama valsts pārvaldes institūciju politikas 

plānotāju zināšanu kapacitāte, pastāvīgs metodiskais atbalsts, kā arī kvalitātes 

pārbaude. Politikas plānošanas dokumentu ietekmes novērtējumu uzraudzība ir 

Pārresoru koordinācijas centra pastāvīgs uzdevums, tāpēc to nav nepieciešams 

iekļaut pamatnostādnēs. 

                                                                 
15 Biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” sagatavotos priekšlikumus Saeimas darba atklātības veicināšanai 

(2012) skatīt šeit: http://delna.lv/wp-content/uploads/2014/02/115905879-Priek%C5%A1likumi-Saeimas-

atkl%C4%81t%C4%ABbas-veicin%C4%81%C5%A1anai-Delna-2012.pdf 

 

http://delna.lv/wp-content/uploads/2014/02/115905879-Priek%C5%A1likumi-Saeimas-atkl%C4%81t%C4%ABbas-veicin%C4%81%C5%A1anai-Delna-2012.pdf
http://delna.lv/wp-content/uploads/2014/02/115905879-Priek%C5%A1likumi-Saeimas-atkl%C4%81t%C4%ABbas-veicin%C4%81%C5%A1anai-Delna-2012.pdf


 

16 
 

47) Fokusa grupās noskaidrojās, ka politikas izvērtēšanas kompetences uzlabošanas 

nepieciešamība ir aktuāla. Pārresoru koordinācijas centrs ir izveidojis Politikas 

veidošanas rokasgrāmatu16 kā noderīgu instrumentu politikas plānotājiem, tomēr 

nepieciešami pastāvīgi pasākumi kompetences uzlabošanai. Politikas plānotāju 

izglītošana ir atkarīga no tam pieejamā finansējuma. Valsts administrācijas skolas 

kursi un iestādēs rīkotās lekcijas par attīstības plānošanu guva atsaucību, kamēr bija 

pieejamas bez maksas. Jāņem vērā, ka bieža nodarbināto amatu maiņa un aiziešana 

no valsts pārvaldes ievērojami samazina ieguvumus no mācībām, tāpēc tām jābūt 

precīzi mērķētām. Šis jautājums mudina izvērtēt Valsts administrācijas skolas 

nozīmi, lai tā spētu nodrošināt nepieciešamās mācības. 

48) Izpildvarā ir pilnveidots sākotnējais ietekmes novērtējuma (anotācijas) ietvars, 

nodrošinot mācības, procedūras un uzraudzību. Tomēr eksperti bija vienisprātis, ka 

sākotnējā ietekmes novērtējumu (anotāciju) kvalitāte joprojām jāuzlabo, lai 

veicinātu politikas plānošanas un likumdošanas procesa sasaisti. Atsevišķu politiku 

ietekmes pēcpārbaudēm līdz šim ir trūcis sistemātiskas pieejas. Šis jautājums ir 

aktuāls arī citās attīstītajās valstīs, tāpēc Latvijā jāturpina darbs pie ietekmes 

pēcpārbaudes sistēmas izveides. Pamatnostādnēs iekļauts pasākums – regulāri veikt 

Latvijas konkurētspējas, kā arī Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2014.–

2020. gadam vidusposma izvērtējumu. Tā kā šos abus novērtējumus plānots veikt 

2017. gadā, tie jāīsteno, novēršot savstarpējo pārklāšanos. 

49) Sabiedrības līdzdalība ir viens no 

priekšnoteikumiem objektīvam novērtējumam un 

kvalitatīvai politikas plānošanai. Šobrīd Latvijas 

valsts pārvaldē salīdzinoši ar citām valstīm ir ļoti 

atklāts lēmumu pieņemšanas process. Lai arī mēdz 

būt gadījumi, kad pirms lēmuma pieņemšanas 

Ministru kabinetā iestādes nav nodrošinājušas pilnvērtīgu sabiedrības līdzdalību, 

eksperti norādīja, ka konkrētāku prasību noteikšana nepanāktu lielāku sabiedrības 

līdzdalību pēc būtības. Ir nepieciešama elastība, piemērojot samērīgu līdzdalības 

procedūru apjomu atšķirīgos gadījumos, un jēgpilna līdzdalības metožu izmantošana 

no valsts pārvaldes institūciju puses. Plašāka sabiedrības līdzdalība prasa ne tikai 

iestādēm veltīt vairāk pūļu informēšanai un sabiedrības uzklausīšanai, bet arī 

nevalstisko organizāciju kapacitāti iesaistīties, un to veicina “NVO fonda” atbalsts. 

                                                                 
16 Politikas veidošanas rokasgrāmatu (2016) skatīt šeit: 

https://issuu.com/elina.kruzkopa/docs/pkc_rokasgramata_090316_web 

“Tas, ka sabiedrības 

līdzdalība ir dažāda, nav 

nekas negatīvs, tas, drīzāk, 

jāvērtē pozitīvi.” 

Citāts no fokusa grupas diskusijas 

https://issuu.com/elina.kruzkopa/docs/pkc_rokasgramata_090316_web


 

17 
 

 

6. attēls. Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošana 2015. gadā (ministriju 
informācija) 

50) Nevalstisko organizāciju pārstāvji ekspertu intervijās norādīja, ka sabiedrībai 

nepieciešams ne tikai nodrošināt iespējas sniegt viedokli, bet arī proaktīvāk iesaistīt 

un uzrunāt to, izmantojot dažādus komunikācijas kanālus. Šī brīža tendence ir 

veidoties neformālām interešu grupām interneta vidē, piemēram, sociālajā tīklā 

Facebook veidotā grupa “Gribam palīdzēt bēgļiem”. 

Jautājumi diskusijai 

5B1: Kādā veidā Jums būtu visērtāk iesaistīties likumdošanas un citu dokumentu 

izstrādē, piemēram, publiskās diskusijās, sociālajos tīklos, videokonferencēs, darbnīcās 

u.c.? 

5B2: Kas, Jūsuprāt, visvairāk motivē cilvēkus iesaistīties politikas veidošanas procesā, 

piemēram, viedokļa paušana, ieguldījums rezultāta sasniegšanā, iespēja sniegt savu 

pienesumu sabiedrībai u.c.? 

5B3: Kuru valsts pārvaldes apkopoto datu pieejamība Jums būtu svarīga? 

C. Politikas ieviešanas instrumenti 

51) Pamatnostādnēs viens no valsts pārvaldes institucionālās sistēmas paredzētajiem 

uzlabojumiem ir valdības centra stiprināšana. Tomēr valsts pārvaldes eksperti 

neviennozīmīgi vērtē nepieciešamību stiprināt valdības centru. Ministriju pārstāvji 

neredz pievienoto vērtību dažu ministriju, kas ietilptu valdības centrā, pilnvaru un 

kapacitātes stiprināšanai. No otras puses, ministrijas atzina, ka atsevišķos 

jautājumos tām trūkst autoritātes politikas ieviešanai, kas paredz būtiskas pārmaiņas 

citās nozarēs, piemēram, IKT sistēmu centralizācija. Tāpat eksperti norādīja, ka 

starpnozaru politikas īstenošana ir apgrūtināta. Eksperti ārpus valsts tiešās pārvaldes 



 

18 
 

norādīja, ka daudzu jautājumu koordinācija, lēmumu pieņemšanas process, 

plānošana un risinājumu ieviešana mēdz būt neapmierinoša gadījumos, kad tas 

attiecas uz dažādām nozarēm un ir piekritīgi vairākiem resoriem. Risinājums būtu 

valdības centra stiprināšana vai valsts pārvaldes institūciju sadarbības modeļa 

pilnveidošana. 

52) Apzinot tendences citās valstīs, secināms, ka pārvaldes centra koordinācijas apjoms 

pēdējos piecos gados ir palielinājies 23 no 28 ES dalībvalstīm.17 Valdības centra 

stiprināšana, lai risinātu politikas koordinācijas un politikas veidošanas izaicinājumus, 

var kļūt aktuālāka, valsts pārvaldei risināmajiem uzdevumiem arvien biežāk šķērsojot 

nozaru robežas un kļūstot sarežģītākiem. 

53) Pilnvērtīgs politikas un ietekmes novērtējums ir būtisks, lai izvēlētos atbilstošākos 

instrumentus politikas mērķu sasniegšanai – ne vienmēr nepieciešams izstrādāt 

jaunus vai grozīt spēkā esošos normatīvos aktus. Lai arī 2015. gadā ir samazinājies 

jaunu likumu, Ministru kabineta noteikumu un to grozījumu skaits, pārmērīga 

normatīvo aktu izstrādāšanas kā politikas instrumenta izmantošana joprojām ir 

aktuāla problēma. Kopš 2002. gada ik gadu izstrādāts vairāk nekā 1000 jaunu likumu 

un Ministru kabineta noteikumu vai to grozījumu. 

 

7. attēls. Kopš 1995.  gada izstrādāto likumu un Ministru kabineta noteikumu vai to grozījumu skaits (Tieslietu 
ministrijas informācija) 

                                                                 
17 Ziņojumu par valdības centriem ES dalībvalstīs (26.05.2015.) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/zinoj_par_vald_c_es.pdf 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/zinoj_par_vald_c_es.pdf


 

19 
 

54) Pārmērīgs administratīvais slogs ir sekas aktīvai 

tiesību aktu jaunradei. 2015. gadā Ministru kabinets 

ir apstiprinājis noteikumus vai to grozījumus ar 

ietekmi uz administratīvo slogu 13,6 miljonu euro 

apmērā. Tāpēc, lai analizētu situāciju attiecībā uz 

regulējuma ietekmi uz administratīvo slogu un 

izmaksām, nepieciešams apkopot kvalitatīvus un 

kvantitatīvus datus, nepalielinot slogu normatīvo 

aktu izstrādē. Pamatnostādnēs nepieciešams 

precizēt uzdevumu, kas paredz uzkrāt datus 

vienotajā tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas 

portālā, atsevišķi nodalot administratīvās izmaksas uzņēmējiem un iedzīvotājiem no 

pārējām mērķa grupām.  

55) Administratīvā sloga samazināšanai ar sabiedrības palīdzību Latvijā izmantoti arī 

digitāli instrumenti, piemēram, tīmekļvietne www.mazinamslogu.gov.lv, kurā 

iedzīvotāji tiek aicināti iesniegt informāciju par administratīvo slogu ikdienas gaitās, 

un mobilā lietotne “Futbols”, ar kuras palīdzību informēt par neefektīvu valsts iestāžu 

sadarbību, sūtot klientu no vienas iestādes uz otru. Kopš iniciatīvas sākuma 

tīmekļvietnē saņemti vidēji 17 priekšlikumi mēnesī, savukārt ar mobilās lietotnes 

starpniecību – vidēji 140 iestāžu un darbinieku vērtējumi mēnesī. Šie digitālie rīki kā 

labā prakse novērtēti dažādos starptautiskos formātos,18 tomēr ilgtermiņā ir 

izaicinājums noturēt iedzīvotāju interesi un motivāciju iesaistīties. Arī fokusa grupu 

eksperti norādīja, ka ir izvērtējams, vai nepieciešama kampaņveidīga pieeja, noteiktā 

laika periodā aktualizējot konkrētu nozari vai jomu un nodrošinot jēgpilnu sabiedrības 

iesaisti. 

56) Fokusa grupās izskanēja priekšlikumi turpināt administratīvā sloga mazināšanas 

pasākumus, t. sk. izstrādāt interaktīvas procesu apraksta ceļa kartes 

uzņēmējdarbības uzsākšanai nepieciešamo dokumentu kārtošanai, veidot kampaņas 

administratīvā sloga mazināšanai, praksē piemērot pieeju “konsultēt, pirms sodīt”, 

ieviest inovatīvas pieejas administratīvā sloga izvērtēšanai, piemēram, sekot līdzi 

jaundibinātam inovatīvam uzņēmumam ar mērķi noskaidrot lielākās grūtības 

sadarbībā ar valsts pārvaldes iestādēm. 

  

                                                                 
18 Mobilā lietotne “Futbols” ierindojusies starp 40 labākajiem digitālajiem risinājumiem pasaulē. Apvienoto Nāciju 

Organizācijas rīkotajā mobilo lietotņu konkursā “World Summit Award Mobile” novērtēta kā TOP5 mobilā lietotne 

pasaulē kategorijā “m-Valdība un līdzdalība”. Uz šīs lietotnes bāzes Eiropas Komisija izstrādā savu digitālo 

risinājumu. 

“Administratīvā sloga 

inventarizācija būs 

nelietderīga iztērēto resursu 

dēļ. Labāk domāt par 

nākotni un fokusēties uz 

administratīvā sloga 

samazināšanu 

problemātiskajās jomās.” 

Citāts no fokusa grupas diskusijas 

http://www.mazinamslogu.gov.lv/


 

20 
 

Jautājumi diskusijai 

5C1: Kas Jūs attur ziņot iestādēm par problēmām, kas saistītas ar klientu apkalpošanu 

un pakalpojumu saņemšanu, piemēram, nav informācijas, kam ziņot, bažas par lēnāku 

vai nekvalitatīvāku pakalpojuma saņemšanu ziņošanas gadījumā, neticība pārmaiņu 

iespējai u.c.? 

6. Valsts pārvaldes komunikācija  

57) Vienu no pamatnostādnēs identificētajiem izaicinājumiem – valsts pārvaldes 

komunikācijas plānošana atbilstoši stratēģiskiem mērķiem un tās koordinācija – 

eksperti novērtēja kā būtisku jautājumu. Lai efektīvi sasniegtu iestādes mērķus, 

nepieciešams uzlabot komunikāciju un īstenot to visos lēmumu pieņemšanas 

procesos jau jaunu iniciatīvu plānošanas posmā. Vienlaikus jāveicina savstarpējā 

koordinācija starp valsts pārvaldes iestādēm, nodrošinot vienotus vēstījumus un 

resursu efektīvu izmantošanu. Būtiski arvien lielāku uzmanību pievērst stratēģiskās 

komunikācijas jautājumiem un to principu ieviešanai visos politikas īstenošanas 

posmos. 

58) Valsts pārvaldes iestādes veiksmīgi sadarbojas komunikācijas kampaņu īstenošanā 

(piemēram, Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas diena – 

1990. gada 4. maijs, Atvērto durvju diena valsts pārvaldē, informatīva kampaņa par 

Latvijas prezidentūru ES Padomē). Arvien plašāk tiek izmantoti dažādi mūsdienīgi 

komunikācijas instrumenti (infografikas, vizuālie materiāli, video) un komunikācija 

tiek veidota arī sociālajos tīklos, taču nepieciešama šo darbību ciešāka sasaiste starp 

mērķgrupu vajadzībām un rīcībpolitikas mērķiem.  

59) Pie pamatnostādnēs norādītā uzdevuma par valsts pārvaldes komunikācijas 

pilnveidošanu tīmekļvietnēs, izstrādājot vienotu satura vadības sistēmu valsts 

pārvaldes tīmekļvietnēm, līdz šim darbs nav sākts finanšu resursu trūkuma dēļ. 

Jautājuma risināšana ir nozīmīga, jo arvien vairāk iedzīvotāju vēlas iegūt informāciju 

elektroniski. Turklāt saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu par 

publiskā sektora struktūru tīmekļa vietņu un mobilo lietotņu pieejamību 

(piekļūstamību) tuvākajos gados iestādēm būs jāpielāgo savas tīmekļvietnes 

direktīvas prasībām. Daudzos gadījumos tas nozīmēs tīmekļvietņu pilnīgu pārveidi. 

60) Nepieciešams turpināt darbu pie valsts pārvaldes komunikācijas kapacitātes 

celšanas. Šajā jomā nozīmīga bija Latvijas prezidentūra ES Padomē, kurai 

gatavojoties 2013.–2014. gadā tika veiktas līdz šim lielākās sistemātiskās valsts 

pārvaldes komunikācijas ekspertu mācības. Taču izmaiņas komunikācijas nozarē 



 

21 
 

notiek ik dienas – tām ir jāseko līdzi un tās ir jāapgūst. Vienlaikus jāstiprina valsts 

pārvaldes iestāžu vadītāju komunikācijas kapacitāte.  

61) Komunikācijas jomai strauji attīstoties, daudzi no pamatnostādnēs norādītajiem 

uzdevumiem ir zaudējuši savu aktualitāti, tāpēc tie jāatceļ un jāaizstāj ar aktuāliem 

pasākumiem, īpašu uzmanību pievēršot sabiedrības līdzdalības veicināšanai un uz 

klientu orientētai pakalpojumu sniegšanai, kā arī valsts pārvaldes iekšējās 

komunikācijas pilnveidei. 

Jautājumi diskusijai 

6: Kādas konkrētas pārmaiņas valsts iestāžu komunikācijā padarītu valsts pārvaldi Jums 

saprotamāku, piemēram, sociālo tīklu izmantošana, informatīvu pasākumu organizēšana 

u.c.? 

7. Cilvēkresursu politikas attīstība 

62) Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības politika izvērtēta, vadoties pēc 

pamatnostādnēm un koncepcijas. Lai arī būtiski ir samazināts nodarbināto skaits 

valsts tiešajā pārvaldē, joprojām aktuāls ir jautājums par nodarbināto skaitu 

pašvaldībās un kapitālsabiedrībās. 

 

8. attēls. Vispārējā valdības sektorā nodarbinātie pa pārvaldes līmeņiem (Centrālās statistikas pārvaldes dati) 

63) Ņemot vērā starptautiskajās un nacionālajās tiesībās noteikto pašvaldību autonomiju, 

valsts pārvaldei nav instrumentu pašvaldību un to kapitālsabiedrību nodarbināto 

skaita ietekmēšanai. Tāpēc pašvaldībās nodarbināto skaita pamatotība jāvērtē 



 

22 
 

iedzīvotājiem. Lai iedzīvotāji spētu to izvērtēt, nepieciešama lielāka informācijas 

atklātība par pašvaldības sniegto pakalpojumu apjomu un izmaksām, sniedzot 

iespējas ērti salīdzināt rādītājus starp pašvaldībām. 

64) Nodarbināto skaita samazināšanu tiešajā valsts pārvaldē iespējams veikt, ceļot valsts 

pārvaldē nodarbināto profesionalitāti un motivāciju, kā arī pārskatot pakalpojumu un 

procesu efektivitāti un produktivitāti. 

65) Valsts pārvalde mērķtiecīgi virzās uz kompetenču pieejas ieviešanu cilvēkresursu 

vadībā. Kopš 2012. gada ir ieviesta elektroniska darba izpildes novērtēšanas sistēma, 

kur tiek vērtēti ikviena nodarbinātā sasniegtie rezultāti un kompetences. 80 % valsts 

pārvaldē nodarbināto atzīst, ka ar darba izpildi saistītie uzdevumi ir skaidri un 

saprotami. Tomēr tikai aptuveni piektdaļa (23 %) nodarbināto piekrita, ka ikgadējās 

darba izpildes novērtēšanas rezultāti tiek izmantoti iestādes darbības uzlabošanā,19 

tāpēc ir ļoti svarīgi veicināt vadītāju atbildību par resursu un procesu efektīvāku 

pārvaldību un vadītāju darba izpildes vērtēšanas procesā jānosaka galvenie darba 

snieguma rādītāji. Vadītāju atalgojumam jābūt atkarīgam no tā, cik lielā mērā ir 

sasniegti izvirzītie mērķi un kādi ir snieguma rādītāji. 

66) Pētījumā par valsts pārvaldes nozīmi un attīstību nākotnē20 atzīts, ka valsts pārvaldei 

ir jāspēj reaģēt uz nākotnes izaicinājumiem un jāstiprina tādas kompetences kā 

stratēģiskās plānošanas prasmes, matemātiskās un IKT prasmes, kā arī pastāvīgas 

darba un prioritāšu noteikšanas prasmes. Vadot pārmaiņas un reaģējot uz tām, 

svarīga nozīme ir augstākā un vidējā līmeņa vadītājiem, līdz ar to ir turpināmas Valsts 

kancelejas uzsāktās iniciatīvas – centralizēta iestāžu vadītāju atlase un augstākā 

līmeņa vadītāju attīstības programma, kuras ir mērķētas uz valsts pārvaldē kritiski 

trūkstošo kompetenču attīstīšanu un piesaistīšanu. Valsts administrācijas skolai kā 

valsts pārvaldes mācību centram ir jāspēj piedāvāt mērķtiecīgi kompetenču attīstības 

pasākumi dažādām nodarbināto grupām, tai skaitā dažādu līmeņu vadītājiem un 

potenciālajiem talantiem.  

67) Fokusa grupās eksperti uzsvēra valsts pārvaldes tēla veidošanas būtisko nozīmi, jo 

īpaši tādēļ, ka konkurence par darbaspēku nākotnē tikai pieaugs un izšķirošs būs 

valsts pārvaldes kā darba devēja tēls. Tāpēc būtiski runāt par valsts pārvaldi kā 

vienotu darba devēju, kas balstās uz kopīgām vērtībām – produktivitāti, 

demokrātiskām, ētiskām un uz cilvēku orientētām vērtībām,21 kā arī atspoguļojas tās 

                                                                 
19 Valsts pārvaldes darbinieku apmierinātības pētījumu (2014) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/lv/content/cilvekresursu-attistibas-politika 
20 Pētījumu par valsts pārvaldes nozīmi un attīstību nākotnē (2015) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/petijums_par_valsts_parvaldes_lomu_un_attistibu_nakotne.pdf 
21 Pētījumu par valsts pārvaldes nozīmi un attīstību nākotnē (2015) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/petijums_par_valsts_parvaldes_lomu_un_attistibu_nakotne.pdf 

http://www.mk.gov.lv/lv/content/cilvekresursu-attistibas-politika
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/petijums_par_valsts_parvaldes_lomu_un_attistibu_nakotne.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/petijums_par_valsts_parvaldes_lomu_un_attistibu_nakotne.pdf


 

23 
 

rīcībā. Lai arī valsts pārvaldi raksturo tādi 

pozitīvi faktori kā stabilitāte, līdzdalība 

politikas veidošanā, iespēja līdzdarboties 

starptautiskā vidē, viens no svarīgākajiem 

faktoriem tomēr ir pati motivācija strādāt 

valsts sektorā un darboties visas sabiedrības 

labā. Tāpat fokusa grupas eksperti atzina, ka 

kompetenču celšanai jāstiprina sadarbība ar 

augstskolām, kur valsts pārvaldes eksperti 

vieslekciju ietvaros piedāvātu praktisku 

ieskatu valsts pārvaldes darbībā, kā arī valsts pārvalde būtu atvērta brīvprātīgajam 

darbam, tai skaitā studentiem, kuriem vēl nav pieredzes darba tirgū. 20 % Latvijas 

jauniešu ir interese strādāt kādā ministrijā, to padotības iestādē, pašvaldībās vai to 

iestādēs.22 

68) Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības politikas plānošana nākotnē lielā mērā 

atkarīga no spējas mazināt administratīvās funkcijas lomu un fokusēties uz 

stratēģiskiem, analīzē balstītiem piedāvājumiem. Arī valsts pārvaldes 

personālvadības speciālisti23 kā svarīgus attīstības virzienus nākotnē ir atzinuši 

personāla vadības funkciju vienkāršošanu un informācijas sistēmu pilnveidošanu, 

vīzijas – valsts pārvalde kā vienots darba devējs – iedzīvināšanu un mērinstrumentu 

paneļa izveidošanu darba snieguma mērīšanai, tai skaitā standartu noteikšanu līdzīgu 

funkciju veicējiem. 

Jautājumi diskusijai 

7.1: Kādas ir kritiski svarīgās lietas, lai valsts pārvalde kļūtu par pievilcīgu darba devēju, 

piemēram, interesants darba saturs, darba vide, valsts pārvaldes tēls, vadības stils, 

sociālās garantijas u.c.?  

7.2: Kādam, Jūsuprāt, ir jābūt ierēdnim – valsts pārvaldes sejai? Kādām vērtībām, 

kompetencēm un zināšanām un citām īpašībām ierēdnim jāpiemīt? 

7.3: Ja Jūs būtu iestādes vadītājs, kuru procesu valsts pārvaldes cilvēkresursu vadībā 

pilnveidotu kā pirmo, piemēram, atlase, novērtēšana, attīstīšana, personāla lietvedība 

u.c.? 

  

                                                                 
22 Pētījumu par valsts pārvaldes nozīmi un attīstību nākotnē (2015) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/petijums_par_valsts_parvaldes_lomu_un_attistibu_nakotne.pdf 
23 Balstīts uz Valsts kancelejas 2016. gada aprīlī veiktās aptaujas rezultātiem. 

“Cilvēkus darbam var pievilināt ar 

materiāliem labumiem, taču notur 

– ar nemateriāliem. Tāpēc būtisks 

ir valsts pārvaldes tēls un tās 

vērtības, institūciju iekšējā kultūra 

un nodarbināto savstarpējās 

attiecības.” 

Citāts no fokusa grupas diskusijas 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/petijums_par_valsts_parvaldes_lomu_un_attistibu_nakotne.pdf


 

24 
 

8. Secinājumi 

69) Pamatnostādnēs izvirzīto publiskās pārvaldes efektivitātes un likumdošanas 

kvalitātes rādītāji sasniegti ātrāk, nekā plānots, kā arī koncepcijā noteiktie rīcības 

virzieni lielā mērā ir izpildīti, tāpēc nepieciešams izvirzīt jaunus mērķus valsts 

pārvaldes efektivitātes un produktivitātes celšanai. 

70) Balstoties uz pamatnostādņu un koncepcijas vidusposma analīzi, secināms, ka valsts 

pārvaldes politikai jābūt spējīgai elastīgi piemēroties strauji mainīgajai videi un 

sabiedrības interesēm. Valsts pārvaldes un cilvēkresursu politikas specifika paredz 

regulāri pārskatīt plānotos pasākumus un pielāgot tos situācijai. Tāpēc turpmāk 

konkrēti pasākumi valsts pārvaldes un cilvēkresursu politikas veiktspējai un attīstībai 

tiks formulēti nevis pamatnostādnēs, bet plānā.  

71) Ņemot vērā nākotnes izaicinājumus, galvenais uzsvars valsts pārvaldes attīstībā 

jāliek uz pastāvīgu efektivitātes un produktivitātes izvērtēšanu un pilnveidošanu. Tas 

sniegtu resursus kvalitatīvāku pakalpojumu un procesu nodrošināšanai, kas ir 

pamatā sabiedrības uzticībai valsts pārvaldei un plaisas mazināšanai. Efektivitātes 

paaugstināšanai nepieciešams iestāžu vadītājiem dot lielāku brīvību un vienlaikus arī 

lielāku atbildību rīkoties ar pieejamiem resursiem un veidot uz rezultātu orientētu 

pieeju valsts pārvaldes darbībā. Kā priekšnosacījums ir valsts pārvaldē kritiski 

trūkstošo kompetenču attīstība, karjeras plānošana, motivācijas veicināšana un 

konkurētspējīgs atalgojums.  

72) Sabiedrībai ir būtiski, lai tiesiskais regulējums un īstenotā valsts politika būtu gudra 

un atbilstoša aktuālajai situācijai. Tas atkarīgs no sākotnējās ietekmes novērtējuma 

(anotāciju) kvalitātes, efektīviem līdzdalības mehānismiem un politikas pēcpārbaudes 

izvērtējuma kvalitātes. Administratīvā sloga samazināšanai ir būtiski samazināt 

kontroļu un atskaišu apjomu, veidot lietotājiem draudzīgus un intuitīvus e-

pakalpojumus, izmantot inovatīvas metodes pastāvīgai pilnveidojamu procesu 

identificēšanai un efektīvāku pakalpojumu dizainam. Valsts pārvaldē nepieciešams 

izvērtēt, kādu ekonomiju sniegs funkciju centralizācija un radniecīgas funkcijas 

īstenojošu institūciju apvienošana.  

73) Pārmaiņu ieviešanai nepieciešams, lai vadītāji valsts pārvaldē darbotos kā līderi un 

iedvesmotu nodarbinātos jaunām iniciatīvām. No ierēdņiem un darbiniekiem tas 

prasa spēju uzņemties atbildību un izrādīt iniciatīvu. Lai nodrošinātu spējīgu 

darbaspēku valsts pārvaldē, nepieciešams attīstīt nākotnes kompetences un ieviest 

elastīgāku cilvēkresursu pārvaldības praksi. Skaidri definētas valsts pārvaldes 

vērtības, kas balstītas ētikā un godprātībā, kā arī nodarbināto lojalitātes un piederības 

sajūta ir nepieciešama, lai mainītu valsts pārvaldes kultūru. 



 

25 
 

74) Pārdomāta un uz nākotni vērsta valsts pārvaldes cilvēkresursu politika ir pamats 

sekmīgas valsts pārvaldes politikas veidošanai, tāpēc šo divu attīstības plānošanas 

dokumentu apvienošana vienā padarītu valsts pārvaldes politikas plānošanu 

skaidrāku tās veidotājiem, īstenotājiem un sabiedrībai kopumā. Lai to īstenotu, 

plānots piedāvāt konkrētu valsts pārvaldes politikas un cilvēkresursu reformu plānu. 

Turpmāko pasākumu vērtēšanas kritēriji 

75) Pārskatot pamatnostādnes un koncepciju, turpmāk (vidējā termiņā) īstenojamie 

pasākumi tiks izvērtēti pēc šādiem kritērijiem: 

a) atbilstība augstāka līmeņa plānošanas dokumentiem (Latvijas Nacionālajam 

attīstības plānam 2014.–2020. gadam un Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai līdz 2030. gadam); 

b) pasākumu īstenošanas iespējas, ņemot vērā pieejamo finanšu un cilvēkresursu 

ierobežojumus, kā arī uzstādījumu: nepalielināt administratīvo slogu gan valsts 

pārvaldes iekšienē, gan sabiedrībai kopumā; 

c) atbilstība starptautiskās (organizāciju un valstu) labās prakses piemēriem; 

d) lietderība, kas ietver risinājuma ietekmi uz mērķa sasniegšanas pakāpi un 

attiecības starp ieguvumiem no īstenotajām reformām un resursiem, kas patērēti 

to īstenošanai; 

e) sistēmiska atbilstība demokrātiskas un tiesiskas valsts pārvaldes iekārtai. 

Līdzdalība 

76) Vidusposma novērtējums ir pirmais solis valsts pārvaldes politikas pārskatīšanā. 

Novērtēsim Jūsu līdzdalību, sniedzot viedokli par novērtējumā identificētajiem un 

turpmāk apkopotajiem jautājumiem diskusijai. Gaidīsim Jūsu pārdomas, idejas un 

komentārus par novērtējumu līdz 2016. gada 15. augustam uz e-pasta adresi 

vpad@mk.gov.lv. 

  

mailto:vpad@mk.gov.lv


 

26 
 

Jautājumi diskusijai 

4A1: Kas Jūs galvenokārt attur izmantot publiskās pārvaldes e-pakalpojumus, piemēram, 

nevēlēšanās kļūdīties, nav pieejams nepieciešamais pakalpojums, nav skaidras tiesiskās saistības 

e-vidē u.c.? 

4A2: Vai Jūs izvēlētos e-pakalpojumus biežāk, ja tos saņemtu ātrāk nekā klātienē un ja par 

pakalpojumu klātienē būtu noteikta papildu samaksa? Kāpēc Jūs izvēlaties e-pakalpojumus? 

4B: Kādas inovācijas, Jūsuprāt, būtu vissvarīgāk ieviest valsts pārvaldē, piemēram, kādu valsts 

pārvaldes procesu produktivitātes paaugstināšanai, pakalpojumu sniegšanas efektivitātes 

palielināšanai u.c.? 

5A: Kādā veidā un kur Jūs vēlētos saņemt informāciju par valsts iestāžu darbības rezultātiem? 

5B1: Kādā veidā Jums būtu visērtāk iesaistīties likumdošanas un citu dokumentu izstrādē, 

piemēram, publiskās diskusijās, sociālajos tīklos, videokonferencēs, darbnīcās u.c.? 

5B2: Kas, Jūsuprāt, visvairāk motivē cilvēkus iesaistīties politikas veidošanas procesā, piemēram, 

viedokļa paušana, ieguldījums rezultāta sasniegšanā, iespēja sniegt savu pienesumu sabiedrībai 

u.c.? 

5B3: Kuru valsts pārvaldes apkopoto datu pieejamība Jums būtu svarīga? 

5C1: Kas Jūs attur ziņot iestādēm par problēmām, kas saistītas ar klientu apkalpošanu un 

pakalpojumu saņemšanu, piemēram, nav informācijas, kam ziņot, bažas par lēnāku vai 

nekvalitatīvāku pakalpojuma saņemšanu ziņošanas gadījumā, neticība pārmaiņu iespējai u.c.? 

6: Kādas konkrētas pārmaiņas valsts iestāžu komunikācijā padarītu valsts pārvaldi Jums 

saprotamāku, piemēram, sociālo tīklu izmantošana, informatīvu pasākumu organizēšana u.c.? 

7.1: Kādas ir kritiski svarīgās lietas, lai valsts pārvalde kļūtu par pievilcīgu darba devēju, piemēram, 

interesants darba saturs, darba vide, valsts pārvaldes tēls, vadības stils, sociālās garantijas u.c.?  

7.2: Kādam, Jūsuprāt, ir jābūt ierēdnim – valsts pārvaldes sejai? Kādām vērtībām, kompetencēm 

un zināšanām un citām īpašībām ierēdnim jāpiemīt? 

7.3: Ja Jūs būtu iestādes vadītājs, kuru procesu valsts pārvaldes cilvēkresursu vadībā pilnveidotu 

kā pirmo, piemēram, atlase, novērtēšana, attīstīšana, personāla lietvedība u.c.? 

  



 

27 
 

Pielikumi 

1. pielikums 

Politikas un darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji 

                                                                 
24 Pasaules Bankas Vispasaules pārvaldības indikators: http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.aspx#home 

Laikposmā no 2013. gada ir mainījusies indikatora aprēķināšanas metodoloģija, līdz ar to sākotnējais rādījums un 

2016. gada dati nav tiešā veidā salīdzināmi.   
25 Apvienoto Nāciju Organizācijas e-pārvaldes indekss:  

http://unpan3.un.org/egovkb/en-us/Data/Country-Information/id/93-Latvia 
26 Rādītājs aprēķināts, ņemot vērā konkrētajā laikā noteikto iekšzemes kopprodukta prognozi. 
27 Valsts pārvaldes darbinieku apmierinātības pētījums (2014):  

http://www.mk.gov.lv/lv/content/cilvekresursu-attistibas-politika 

Daļa no respondentiem, kas pilnībā vai daļēji piekrīt apgalvojumam "darbā es labprāt uzņemos papildu uzdevumus un 

atbildību". 
28 Projekts uzsākts 2016. gada janvārī, norādīts 2016. gadā plānotais apmācīto personu skaits. 

 

Politikas mērķis: efektīva, pieejama, inovatīva,  
profesionāla un uz rezultātu vērsta valsts pārvalde 

Politikas rezultāts Rezultatīvais rādītājs 
(Latvijas novērtējums 
atsevišķos Vispasaules 

pārvaldības indikatora24 
parametros) 

2013. 
gads 

2016. gads  
(vai tuvākais 
pieejamais) 

2017. 
gads 

Valsts pārvalde 
Latvijā ir pieejama, 

inovatīva, 
profesionāla un uz 
rezultātu vērsta 

Publiskās pārvaldes 
efektivitāte 

0,83 
(2012) 

0,97 (2014) 
 

0,90 

Likumdošanas kvalitāte 1,00 
(2012) 

1,17 (2014) 1,15 

Valsts pārvaldē 
nodarbināto skaits ir 
atbilstošs vajadzībām 

un ar tendenci 
nepalielināties  

Vispārējās valdības sektorā 
nodarbināto īpatsvars no 
kopējā iedzīvotāju skaita 

9,1 % 8,9 % (2015) 8,6 % 

Darbības rezultāti Rezultatīvais rādītājs 2013. 
gads 

2016. gads (vai 
tuvākais 

pieejamais) 

2017. 
gads 

Nodrošināta 
pilnvērtīga klātienes 

un neklātienes 
pakalpojumu 
pieejamība 

Latvijas vērtējums e-
pārvaldes indeksā (vieta)25 

31 
(2014) 

Dati gaidāmi 2016. 
gada otrajā pusē 

28 

Valsts pārvaldē 
strādā profesionāli, 
motivēti un godīgi 

nodarbinātie 

Atlīdzības (valsts un 
pašvaldības) īpatsvars 
iekšzemes kopproduktā26 

7,5 % 7,8 % (2014)  7,1 % 

Darbinieku, kuri jūtas 
motivēti, strādājot valsts 
pārvaldē, īpatsvars no 
visiem pārvaldes 
darbiniekiem (izlases 

aptauja)27 

72,9 % 
(2014) 

Dati gaidāmi 2016. 
gada rudenī 

X 

Apmācīto personu skaits 
labāka regulējuma izstrādē 
mazo un vidējo komersantu 
atbalsta, korupcijas 

0 65028 4000 

http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.aspx#home
http://unpan3.un.org/egovkb/en-us/Data/Country-Information/id/93-Latvia
http://www.mk.gov.lv/lv/content/cilvekresursu-attistibas-politika
http://www.mk.gov.lv/lv/content/cilvekresursu-attistibas-politika


 

28 
 

  

                                                                 
29 Nav ņemti vērā budžeta līdzekļu piešķīrumi tajos NAP2020 uzdevumos, kur sākotnēji netika paredzēts finansējums 

jaunajām politikas iniciatīvām.  
30 Datu aprēķināšanu veiks Pārresoru koordinācijas centrs. 
31 Apvienoto Nāciju organizācijas e-pārvaldes indekss:  

http://unpan3.un.org/egovkb/en-us/Data/Country-Information/id/93-Latvia 

novēršanas un ēnu 
ekonomikas mazināšanas 
jomās  

Attīstības plānošanas 
sistēma ir efektīva, 
īstenota, orientējoties 
uz rezultātiem un 
pamatojoties uz 
kvalitatīvu ietekmes 

novērtējumu 

Latvijas Nacionālā attīstības 
plāna 2014.–2020. gadam 
(NAP2020) īstenošanai 
piešķirtā finansējuma 
īpatsvars no NAP2020 
plānotā nepieciešamā 

finansējuma 

0 % 93 %29 40 % 

Pamatnostādņu, kurām ir 
veikts ārējs ietekmes 
novērtējums, īpatsvars no 
visām pamatnostādnēm30 

Nav 
zināms 

Dati gaidāmi 
2016. gada otrajā 
pusē 

100 % 

Valsts pārvalde un 

sabiedrība 
sadarbojas, ievieš 
inovācijas valsts 
pārvaldē, kā arī 
nodrošina efektīvu 

informācijas apmaiņu 

Izstrādāts un ieviests 

vienotais tiesību aktu 
projektu izstrādes un 
saskaņošanas portāls 

– Progresā Progresā 

Latvijas vērtējums e-
līdzdalības indeksā (vieta)31 

24 
(2014) 

Dati gaidāmi 2016. 
gada otrajā pusē 

20 

Nodrošināta efektīva 
pašvaldību attīstība, 
kas līdzsvarota ar 
pieejamiem 

resursiem un 
samērojama ar 
iedzīvotāju 
vajadzībām 

Pašvaldību finansiālās 
kapacitātes novērtējums 
autonomo funkciju 
veikšanai (%) 

34 
(2011) 

2016. gadā sāk 
darboties jauna 
pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas 

sistēma, tāpēc 
novērtējums jāveic 
pēc 2016. gada 

37 

http://unpan3.un.org/egovkb/en-us/Data/Country-Information/id/93-Latvia


 

29 
 

2. pielikums 

Valsts pārvaldes attīstības politikas pamatnostādņu 

2014.–2020. gadam uzdevumu un pasākumu izpilde un 

novērtējums 

Tabulā norādīti pamatnostādņu pamattekstā uzskaitītie uzdevumi, tiem atbilstošie 

pasākumi no turpmākās rīcības tabulas, ziņas par pasākumu izpildes progresu, balstoties 

uz iestāžu sniegto informāciju. 

Vērtējumi par pasākumu aktualitāti ir četru punktu skalā: 

Aktuāls, jāturpina Daļēji aktuāls, jāprecizē 
Daļēji neaktuāls, 

jāpārskata 
Izpildīts / Neaktuāls 

 
Nr. 
p. k. 

Uzdevumi Pasākumi Progress 

1.  Pārvaldes kvalitāte: pakalpojumi un institucionālā sistēma 

1.1. Valdības centra stiprināšana 

1.1.1. Veikt novērtējumu valdības 
centra stiprināšanai valsts 
pārvaldes uzdevumu izstrādei un 
īstenošanai, kā arī izstrādāt 
priekšlikumus valdības centra 

stiprināšanai, tādējādi 

nodrošinot sadarbības 
instrumentu attīstību starp 
valdības centra funkcijās 
iesaistītajām institūcijām, kā arī 
efektīvu procesu vadību un 
monitoringu. 

Veikts novērtējums 
valdības centra 
stiprināšanai valsts 
pārvaldes uzdevumu 
izstrādei un 

īstenošanai, kā arī 

izstrādāti priekšlikumi 
valdības centra 
stiprināšanai. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: Pārresoru 
koordinācijas centrs, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija, Finanšu ministrija, 

Tieslietu ministrija 
Termiņš: 31.12.2015. 
Sadarbībā ar SIA "SAFAGE Baltija" 
veikts Ziņojums par valdības centru 
Latvijā, tā stiprināšanu un īstenoto 
cilvēkresursu politiku32. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.1.2. Nodrošināt valdības centrā 
iesaistīto institūciju nodarbināto 
analītiskās kapacitātes celšanu 

starptautiski atzītās apmācībās 
par stratēģisko vadību, attīstības 
plānošanu un novērtēšanu, kā 
arī veicināt kopējo valdības 
centrā iesaistīto institūciju 

administratīvās kapacitātes 
celšanu. 

Izstrādāta apmācību 
programma valdības 
centrā iesaistīto 

institūciju darbinieku 
apmācībām. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
administrācijas skola 
Iesaistītās institūcijas: Valsts 

kanceleja, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
Termiņš: 31.12.2017. 
Izstrādāta specializētā mācību 
programma “Valdības centra 

institūcijās strādājošo kapacitātes 
celšana” Eiropas Sociālā fonda 

projektā 3.4.2.0/15/I/001 "Valsts 
pārvaldes cilvēkresursu profesionālā 
pilnveide labāka regulējuma izstrādē 
mazo un vidējo komersantu atbalsta 
jomā" un tiek gatavots iepirkums 
mācību sniegšanai. 

Aktuāls, jāturpina 

                                                                 
32 Ziņojumu par valdības centru Latvijā, tā stiprināšanu un īstenoto cilvēkresursu politiku (25.05.2015.) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/valdcentrs-lv_zinojums_latviski_gala.pdf  

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/valdcentrs-lv_zinojums_latviski_gala.pdf


 

30 
 

1.1.3. Izstrādāt un ieviest vienoto 
tiesību aktu projektu izstrādes 
un saskaņošanas portālu. 

Izstrādāts un ieviests 
vienotais tiesību aktu 
projektu izstrādes un 
saskaņošanas portāls 

(uzdevums tiks 
īstenots saiknē ar 
1.4.2. uzdevumu). 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 
Termiņš: 31.12.2016. 
Pabeigts metu konkurss "Tiesību 
aktu projektu izstrādes un 
saskaņošanas portāla izveide". 
Uzsākts darbs pie projekta apraksta 
izstrādes, lai sagatavotu pieteikumu 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējumam. 
Veikts iepirkums un noslēgts 
iepirkuma līgums par Normatīvo 
aktu projektu izstrādes 

elektroniskās rokasgrāmatas izveidi. 

Nepieciešams termiņa pagarinājums 
līdz 31.10.2018. 

Aktuāls, jāturpina 

1.1.4. Izvērtēt iespēju ieviest risku 
analīzi atbilstoši starptautiski 

atzītām risku analīzes veikšanas 
metodēm pirms nozīmīgu tiesību 
aktu pieņemšanas Ministru 
kabinetā. 

Izstrādāti grozījumi 
Ministru kabineta 

2009. gada 15. de-
cembra instrukcijā Nr. 
19 "Tiesību akta 
projekta sākotnējās 
ietekmes izvērtēšanas 
kārtība"33 (ja tas 

nepieciešams 
izvērtējuma veikšanas 
rezultātā). 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Termiņš: 31.12.2017. 
Valsts kancelejas darba plānā 
uzdots līdz 2016. gada beigām 
pilnveidot sākotnējās izvērtēšanas 
kārtības regulējumu. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.1.5. Nodrošināt, ka valdības centrā 

sadarbībā ar citām iesaistītajām 
institūcijām tiek uzkrāti un 
analizēti valsts pārvaldes 
politikas attīstībai nozīmīgi dati. 

Uzdevuma izpilde 

saistīta ar Attīstības 
plānošanas sistēmas 
uzlabošanas pasākumu 
plāna 2014.–2016. 
gadam34 
2.1. uzdevuma izpildi. 

 
 

Atbildīgā institūcija: Finanšu 

ministrija 
Iesaistītā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2014. 
Sagatavots Informatīvais ziņojums 
par Rezultātu un rezultatīvo rādītāju 

sistēmas pamatnostādņu 2008.–
2013. gadam ieviešanas procesa 
pēcnovērtējumu par sasniegumiem 
rezultatīvo rādītāju sistēmas 
ieviešanā35. 
Veikts novērtējums budžeta 
programmu (apakšprogrammu) 

sasaistei ar politikas rezultātiem. 

Izpildīts 

1.2. Valsts pārvaldes institūciju darbības un pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 

1.2.1. Nodrošināt valsts pārvaldes 
iestāžu pakalpojumu sniegšanas 
orientēšanos uz klientu 
individuālo vajadzību 
apzināšanu, ievērojot vienas 

Sagatavot un regulāri 
iesniegt Ministru 
kabinetā informatīvo 
ziņojumu par gadā 
paveikto valsts 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas un padotības iestādes 
Termiņš: reizi gadā 

                                                                 
33 Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukciju Nr. 19 "Tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes 

izvērtēšanas kārtība" skatīt šeit: http://likumi.lv/doc.php?id=203061 
34 Attīstības plānošanas sistēmas uzlabošanas pasākumu plānu 2014.–2016. gadam skatīt šeit: 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4683 
35 Informatīvo ziņojumu par Rezultātu un rezultatīvo rādītāju sistēmas pamatnostādņu 2008.–2013. gadam ieviešanas 
procesa pēcnovērtējumu par sasniegumiem rezultatīvo rādītāju sistēmas ieviešanā (13.02.2015.) skatīt šeit:  
http://polsis.mk.gov.lv/documents/2687 

 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4683
http://polsis.mk.gov.lv/documents/2687


 

31 
 

pieturas aģentūras un klientu 
apkalpošanas rokasgrāmatā 
iekļautos principus, vienlaikus 
nodrošinot, ka informācijas 

sistēmas un elektroniskās 
apkalpošanas risinājumi 
pakalpojumu sniegšanā tiek 
veidoti uz informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 
risinājumu koplietošanas un 
standartizācijas un atvērtu 

saskarņu pamata. 

pārvaldes attīstībā un 
efektivizēšanā 
(uzdevums tiks 
īstenots saiknē ar 

1.2.2., 1.2.4., 2.1.1. 
uzdevumu). 
 

Ministru kabinetā 19.05.2015. 
izskatīts informatīvais ziņojums "Par 
ministriju un to padotībā esošo 
iestāžu pārskatiem "Par padarīto 

2014. gada II pusgadā atbilstoši 
izvirzītajiem valsts pārvaldes 
attīstības mērķiem""36. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.2.2. Veikt izvērtējumu un noteikt 
procedūras, kas garantētu, ka 

valsts pārvaldes institucionālā 

sistēma regulāri tiek pārbaudīta, 
analizēta tās lietderība, 
nodrošinot šo procesu sasaisti ar 
stratēģiskās plānošanas un 
citiem vadības procesiem. 

Sasaistīts ar 1.2.1. 
uzdevuma izpildi – 

sagatavot un regulāri 

iesniegt Ministru 
kabinetā informatīvo 
ziņojumu par gadā 
paveikto valsts 
pārvaldes attīstībā un 
efektivizēšanā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītās institūcijas: visas 

ministrijas un padotības iestādes 
Termiņš: reizi gadā 
Skatīt 1.2.1. pasākumu. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.2.3. Izstrādāt un ieviest visaptverošu 
Valsts pārvaldes informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 

arhitektūras bāzes modeli, kas 
kalpos par pamatu koordinētu 
un sadarbspējīgu centrālo un 
nozaru informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 

risinājumu ieviešanai un 
ilgtspējīgai attīstībai. 

Izstrādāt visaptverošu 
Valsts pārvaldes 
informācijas un 

komunikācijas 
tehnoloģiju 
arhitektūras bāzes 
modeli. 
 

 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 

Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas un padotības iestādes 
Termiņš: 31.12.2015.  
10.02.2016. izdots Ministru kabineta 
rīkojums Nr. 136 "Par informācijas 

sabiedrības attīstības 
pamatnostādņu ieviešanu publiskās 

pārvaldes informācijas sistēmu 
jomā"37, kas nosaka, ka jaunā 
plānošanas perioda no Eiropas 
Savienības struktūrfondiem 
līdzfinansētie projekti ir jāizvērtē un 
jāuzrauga saskaņā ar Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas izstrādātu metodiku, lai 
nodrošinātu to iekļaušanos valsts 
vienotajā informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 
arhitektūrā (mērķarhitektūrā). 

Izpildīts 

1.2.4. Veicināt iestāžu atbalsta funkciju 
sistematizēšanu, pēc iespējas 
risinot jautājumu par atbalsta 
funkciju centralizāciju 
(piemēram, personāla vadība, 

grāmatvedība, transporta 
pakalpojumi). 

Sasaistīts ar 1.2.1. 
uzdevuma izpildi – 
sagatavot un regulāri 
iesniegt Ministru 
kabinetā informatīvo 

ziņojumu par gadā 
paveikto valsts 
pārvaldes attīstībā un 
efektivizēšanā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas un padotības iestādes 
Termiņš: reizi gadā 

Skatīt 1.2.1. pasākumu. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

                                                                 
36 Informatīvo ziņojumu "Par ministriju un to padotībā esošo iestāžu pārskatiem "Par padarīto 2014. gada II pusgadā 

atbilstoši izvirzītajiem valsts pārvaldes attīstības mērķiem"" skatīt šeit: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40355542&mode=mk&date=2015-05-19 
37 Ministru kabineta 2016. gada 10. februāra  rīkojumu Nr. 136 "Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 

ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā" skatīt šeit: http://likumi.lv/ta/id/280233 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40355542&mode=mk&date=2015-05-19
http://likumi.lv/ta/id/280233


 

32 
 

1.2.5. Izstrādāt vienotu normatīvo un 
metodisko ietvaru publisko 
pakalpojumu sniegšanā, kā arī 
veikt pakalpojumu procesu 

pārskatīšanu, integrāciju un 
saistīto pakalpojumu procesu 
elektronizāciju: 
 neklātienes 
apkalpošanas iespēju un kanālu 
prioritizēšana un aktīva 
virzīšana, īpaši, kas skar 

pakalpojumus komersantiem un 
amatpersonām; 
 noteikt minimālās 
prasības e-pakalpojumu izveides 
kvalitātei; 

 konsultatīva un 

praktiska atbalsta nodrošināšana 
elektronisko saziņas kanālu 
izmantošanā personām, kurām 
tas nepieciešams. 

Pilnveidot publisko 
pakalpojumu 
normatīvo regulējumu. 
 

 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Termiņš: 31.12.2016. 

Tiek virzīti grozījumi Valsts 
pārvaldes iekārtas likumā 
(apstiprināts Ministru kabinetā 
16.09.2014. un izskatīts Saeimā 
1. lasījumā 18.12.2014.). Grozījumi 
Valsts pārvaldes iekārtas likumā ir 
balstīti uz likumprojektu "Publisko 

pakalpojumu likums", ar kuru tika 
piedāvāts attiecībā uz publiskajiem 
pakalpojumiem ieviest vienotu 
tiesisko regulējumu, lai uzlabotu 
publisko pakalpojumu sniegšanas 

kvalitāti. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.3. Kvalitātes vadības sistēmas attīstība 

1.3.1. Veicināt kvalitātes vadības 
sistēmu ieviešanu valsts, 
plānošanas reģionu un 
pašvaldību iestādēs, ļaujot tām 

izvēlēties savai specifikai 
atbilstošāko pieeju, izvairoties 
no uzspiesta regulējuma. 

Nodrošināt kvalitātes 
vadības darba grupas 
tikšanos ne retāk kā 
reizi pusgadā, kā arī 

piesaistot plānošanas 
reģionu un pašvaldību 
speciālistus. 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 
Termiņš: reizi pusgadā 
23.04.2015. notika praktiskais 
seminārs "Risku praktiskā 

vērtēšana", piesaistot arī pašvaldību 
kvalitātes vadītājus. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.3.2. Sekmēt labās prakses pieredzes 
apmaiņu, apkopojot un izplatot 
informāciju par dažādiem 
kvalitātes vadības modeļiem un 

organizējot apmācības kvalitātes 
vadītājiem. 

Organizēt kvalitātes 
vadības pieredzes 
apmaiņas seminārus, 
tostarp plānošanas 

reģionos un 
pašvaldībās. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 
Termiņš: reizi pusgadā 
20.02.2015. notika pieredzes 
apmaiņas seminārs Lauku atbalsta 
dienestā par kvalitātes vadību. 
05.06.2015. notika seminārs 
pašvaldību kvalitātes vadītājiem 

"Kvalitātes vadība valsts un 

pašvaldību iestādēs Liepājā". 
23.09.2015. tika organizēta 
Kvalitātes konference, kurā 
piedalījās gan valsts pārvaldē, gan 
pašvaldībās nodarbinātie. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

1.4. Administratīvā sloga samazināšana 

1.4.1. Aktualizēt valsts pārvaldē 
strādājošo zināšanas par 
jaunākajām tendencēm Eiropas 
Savienībā un Latvijā par 
administratīvā sloga mērīšanas 

metodēm, pievēršot uzmanību 
mērījumu kvalitatīvajam 
aspektam. 

Izstrādāt un nodrošināt 
apmācību programmu 
valsts pārvaldē 
nodarbinātajiem par 
administratīvā sloga 

samazināšanu, 
administratīvo izmaksu 
aprēķināšanu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
administrācijas skola 
Iesaistītā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2015. 

Organizētas lekcijas; tiek veidots 
kurss Valsts administrācijas skolā 
par administratīvo izmaksu 

aprēķināšanu. 

Aktuāls, jāturpina 



 

33 
 

1.4.2. Izstrādāt kārtību, kādā valsts 
pārvaldes iestādes ievāc un 
uztur datus par administratīvā 
sloga monetārajiem 

novērtējumiem un to izmaiņām 
laika gaitā. 

Sasaistīts ar 1.1.3. 
uzdevuma izpildi – 
izstrādāts un ieviests 
vienotais tiesību aktu 

projektu izstrādes un 
saskaņošanas portāls. 
Administratīvo izmaksu 
monetārie novērtējumi 
tiks uzkrāti portāla 
ietvaros, taču 
uzdevums saistīts ar 

veidu un kārtību, kādā 
tiks veikta šo datu 
uzkrāšana. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 
Termiņš: 31.12.2016. 
Skatīt 1.1.3. pasākumu. Normatīvo 
aktu projektu izstrādes 
elektroniskajā rokasgrāmatā 
paredzēta arī elektroniskā forma 
anotāciju aizpildīšanai un datu 

apkopošanai. 

Aktuāls, jāturpina 

1.4.3. Turpināt veikt administratīvā 

sloga izvērtēšanu pašvaldību 
sniegtajos pakalpojumos, 
izvērtējot to saistošos 
noteikumus. 

Sagatavots un Ministru 

kabinetā iesniegts 
informatīvais ziņojums 
par administratīvā 
sloga izvērtēšanu 
pašvaldību sniegtajos 
pakalpojumos, 

izvērtējot to saistošos 
noteikumus. 

Atbildīgā institūcija: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: reizi gadā 
Ministru kabineta informatīvais 

ziņojums nesniegtu nekādu saturiski 
jaunu informāciju, informācijas 
pieprasīšana un apkopošana radītu 
papildu administratīvo slogu 
Ministru kabinetam. 
 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

1.4.4. Izstrādāt ikgadējo 
Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanas pasākumu plānu, 
paredzot administratīvo 

procedūru vienkāršošanu, 
administratīvo izmaksu un sloga 
samazinājumu saimnieciskās 
darbības veicējiem. 

Izstrādāt ikgadējo 
Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanas pasākumu 
plānu. 

 

Atbildīgā institūcija: Ekonomikas 
ministrija 

Iesaistītās institūcijas: Finanšu 
ministrija, Tieslietu ministrija, 

Labklājības ministrija, Satiksmes 
ministrija, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija un to 
padotības iestādes 
Termiņš: reizi gadā 
Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas 

pasākumu plāns tiek izstrādāts un 
to plānots apstiprināt 2016. gadā. 

Aktuāls, jāturpina 

1.4.5. Pārizdodot vai grozot tiesību 
aktus, nodrošināt, ka tiek 

vienlaikus izvērtēta iespēja 
mazināt administratīvo slogu 

iedzīvotājiem un komersantiem. 

Izstrādāt grozījumus 
Ministru kabineta 

2009. gada 7. aprīļa 
noteikumos Nr. 300 

“Ministru kabineta 
kārtības rullis” 
(uzdevums tiks 
īstenots saiknē ar 
3.3.2., 3.3.6. uzde-

vumu) – nodrošinot 
administratīvā sloga 
samazināšanas 
izvērtēšanu, 
izstrādājot kārtību, 
kādā tiek veikts 

atsevišķu Ministru 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 

Termiņš: 31.12.2016. 
2016. gada 7. aprīlī Valsts sekretāru 
sanāksmē izsludināts informatīvais 
ziņojums "Ietekmes pēcpārbaudes 
izvērtējuma ieviešana"38. 

                                                                 
38 Izsludināto informatīvo ziņojumu “Ietekmes pēcpārbaudes izvērtējuma ieviešana” skatīt šeit: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-

26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&ty

pe=0 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&type=0


 

34 
 

kabineta noteikumu 
ex-post novērtējums. 

Aktuāls, jāturpina 

kā arī pilnveidot 
sistēmu, kādā notiek 

politikas plānošanas 
dokumentu un 
normatīvo aktu 
projektu saskaņošana 
ar iesaistītajām 
institūcijām gadījumos, 

ja konkrētās 
institūcijas piedalījušās 
darba grupās politikas 
plānošanas dokumentu 

vai normatīvo aktu 
projektu izstrādē. 

Neaktuāls 

1.4.6. Īstenot informatīvajā ziņojumā 
"Priekšlikumi ārējo normatīvo 
aktu grozījumu skaita un 
apjoma samazināšanai"39 

paredzētos pasākumus (Ministru 
kabineta 2014. gada 
26. augusta sēdes Nr. 45  45 §). 

Nav definēts konkrēts 
pasākums. 

Atbildīgās institūcijas un termiņi 
noteikti Ministru kabineta 
protokollēmumā par informatīvo 
ziņojumu. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

1.5. Valsts pārvaldes institūciju darba organizācijas un sadarbības pilnveidošana reģionos 

1.5.1. Valsts  institūciju   savstarpējas 
sadarbības pilnveidošanai 
noteikt reģionālo valsts 

teritoriālo iedalījumu ar 
administratīvajiem centriem – 

lielākajām Latvijas pilsētām, 
vienlaikus, ņemot vērā pilsētu 
ģeogrāfisko izvietojumu un ceļu 
tīklu reģionā. 
 

Noteikt reģionālo 
valsts teritoriālo 
iedalījumu ar 

administratīvajiem 
centriem – lielākajām 

Latvijas pilsētām, 
vienlaikus, ņemot vērā 
pilsētu ģeogrāfisko 
izvietojumu un ceļu 
tīklu reģionā. 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 

Iesaistītās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Pārresoru koordinācijas 

centrs 
Termiņš: 31.12.2015. 
Saeimas Valsts pārvaldes un 
pašvaldību komisija likumprojektu 
"Grozījumi Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumā" gatavo 
izskatīšanai otrajā lasījumā40. 

Ņemot vērā radušos situāciju, 
ministrija ierosina uzdevuma 
izpildes termiņu pagarināt līdz 
31.12.2017. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

1.5.2. Valsts institūcijām izvērtēt 

iespējas turpmāk savas 
teritoriālās struktūras organizēt 
atbilstoši noteiktajam valsts 
reģionālajam iedalījumam, 
izņemot gadījumus, ja 

normatīvajos aktos par 
attiecīgās institūcijas reģionālo 
strukturējumu nebūs noteikts 
citādi. 

Valsts institūcijām 

izvērtēt iespējas 
turpmāk savas 
teritoriālās struktūras 
organizēt atbilstoši 
noteiktajam valsts 

reģionālajam 
iedalījumam, izņemot 
gadījumus, ja 
normatīvajos aktos par 
attiecīgās institūcijas 
reģionālo 

Atbildīgās institūcijas: visas 

ministrijas un padotības iestādes, 
pašvaldības 
Termiņš: regulāri 
Uzdevuma izpilde uzsākama pēc 
reģionālā valsts teritoriālā 

iedalījuma noteikšanas. 

                                                                 
39 Informatīvo ziņojumu “Priekšlikumi ārējo normatīvo aktu grozījumu skaita apjoma samazināšanai” (26.08.2014.) un Ministru 

kabineta protokollēmumu skatīt šeit: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40306253&mode=mk&date=2014-08-26 
40 Grozījumus Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā (Saeimā 1. lasījumā izskatīts 27.11.2014.) skatīt šeit: 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=([Title]=*administrat%C4%ABvo+teritoriju

*)&SearchMax=0&SearchOrder=4 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40306253&mode=mk&date=2014-08-26
http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=(%5bTitle%5d=*administrat%C4%ABvo+teritoriju*)&SearchMax=0&SearchOrder=4
http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=(%5bTitle%5d=*administrat%C4%ABvo+teritoriju*)&SearchMax=0&SearchOrder=4


 

35 
 

strukturējumu nebūs 
noteikts citādi. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2. Cilvēkresursu politikas attīstība 

2.1. Profesionālās valsts pārvaldes attīstība 

2.1.1. Valsts kancelejai sadarbībā ar 

ministrijām izvērtēt, vai resora 
ietvaros atbalsta funkciju 
nodrošināšanā ir veicināta 
procesu standartizācija un 
ievērots samērīguma princips, 
īpaši izvērtējot fiziskā un 
kvalificētā darba organizēšanas 

formas un to efektivitāti, un 
atbilstoši šim izvērtējumam 
iestādēm veikt nepieciešamos 

strukturālos un darba 
organizācijas uzlabojumus, lai 
ekonomiski un funkcionāli 

efektīvi sasniegtu iestādes 
mērķus un izpildītu normatīvajos 
aktos noteiktās funkcijas un 
uzdevumus. 

Sasaistīts ar 1.2.1. 

uzdevuma izpildi – 
sagatavot un regulāri 
iesniegt Ministru 
kabinetā informatīvo 
ziņojumu par gadā 
paveikto valsts 
pārvaldes attīstībā un 

efektivizēšanā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: 
ministrijas, padotības iestādes 
Termiņš: reizi gadā 
Skatīt 1.2.1. pasākumu. 
Skatīt Valsts pārvaldes cilvēkresursu 
attīstības koncepcijas pasākumu 

izpildes un novērtējuma 
(3. pielikums) 2.1., 2.4. un 
2.8. pasākumu. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.1.2. Turpināt darbu pie valsts 
pārvaldes atlīdzības sistēmas 
pilnveides, padarot to 
konkurētspējīgu un motivējošu. 
 
 

Izvērtēt informatīvā 
ziņojuma projektā 
minēto priekšlikumu 
par atlīdzības sistēmas 
pilnveidi, lai to 
padarītu 
konkurētspējīgu un 

motivējošu, 
īstenošanas iespējas 
(ja tas tiks atbalstīts 
Ministru kabinetā). 

Atbildīgās institūcijas: Finanšu 
ministrija, Valsts kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: 
ministrijas, padotības iestādes 
Termiņš: 31.12.2015. 
Skatīt Valsts pārvaldes cilvēkresursu 
attīstības koncepcijas pasākumu 

izpildes un novērtējuma 
(3. pielikums) 2.2. pasākumu. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.1.3. Nodrošināt uz kompetenču 
pieejas balstītas cilvēkresursu 
vadības sistēmas (pilnīgu) 
ieviešanu un piemērošanu valsts 
pārvaldē (atlase, apmācību 
sistēma, novērtēšana, 

motivēšana). 

Izstrādāt metodisko 
materiālu uz 
kompetenču pieejas 
balstītas cilvēkresursu 
vadības sistēmas 
(pilnīgu) ieviešanu un 

piemērošanu valsts 
pārvaldē (atlase, 
apmācību sistēma, 
novērtēšana, 

motivēšana). 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 30.12.2018. 
Skatīt Valsts pārvaldes cilvēkresursu 
attīstības koncepcijas pasākumu 
izpildes un novērtējuma 

(3. pielikums) 2.4. pasākumu. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.1.4. Izstrādāt vienotu un ilgtspējīgu 

valsts pārvaldē nodarbināto 
apmācību sistēmu visos publisko 
iestāžu profesionālās hierarhijas 
līmeņos. 

Izstrādāt un ieviest 

valsts pārvaldē 
nodarbināto apmācību 
moduli profesionālās 
pilnveides pasākumu 
un koncepcijas “Valsts 
pārvaldes 

cilvēkresursu attīstības 
koncepcija” 
īstenošanas ietvaros 
mazo un vidējo 
komersantu atbalsta, 
korupcijas novēršanas 

un ēnu ekonomikas 

mazināšanas jomās. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

administrācijas skola 
Iesaistītā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 30.12.2019. 
Skatīt Valsts pārvaldes cilvēkresursu 
attīstības koncepcijas pasākumu 

izpildes un novērtējuma 
(3. pielikums) 2.3. pasākumu. 



 

36 
 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.1.5. Stiprināt sadarbību ar 
augstskolām, lai nodrošinātu, ka 

augstskolās tiek sagatavoti 
valsts pārvaldes vajadzībām 
atbilstoši speciālisti. 

Noslēgt sadarbības 
līgumu par 

maģistrantūras studiju 
programmas 
nodrošināšanu ar 
mērķi sagatavot 
speciālistus darbam 
valsts pārvaldē. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Termiņš: 30.12.2020. 
Valsts kancelejas padotības iestāde 
Valsts administrācijas skola ir 
noslēgusi sadarbības līgumus ar 
Latvijas Universitāti un Biznesa, 
mākslas un tehnoloģiju augstskolu 

"RISEBA". 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.1.6. Nodrošināt vienotas valsts 
pārvaldes cilvēkresursu 
attīstības politikas veidošanu. 

Rīkot abpusējas 
diskusijas, nodrošināt 
efektīvu datu 

informācijas apmaiņu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Finanšu 

ministrija 
Termiņš: reizi pusgadā 

Valsts kanceleja nodrošina Valsts 
pārvaldes cilvēkresursu attīstības 
padomes darbību un 
personālvadītāju informatīvās 
pēcpusdienas. 

Aktuāls, jāturpina 

2.1.7. Turpināt nodrošināt valsts 
pārvaldes un pašvaldības iestāžu 
nodarbinātības tendenču analīzi 

(skaits, atlīdzība, nodarbināto 
apmierinātība utt.). 

Turpināt sagatavot 
informāciju par valsts 
pārvaldes un 

pašvaldības iestāžu 
nodarbinātības 
tendenču analīzi un 
ievietot iestādes 
tīmekļvietnē. 
 

Atbildīgā institūcija: Finanšu 
ministrija 
Iesaistītā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Termiņš: reizi ceturksnī 
Informācija tiek publicēta Finanšu 
ministrijas tīmekļvietnes sadaļā 
"Sabiedriskajā sektorā nodarbināto 
atlīdzības politika"41. 

Aktuāls, jāturpina 

3. Attīstības plānošana un finanšu vadība 

3.1. Attīstības plānošanas sistēmas attīstība 

3.1.1. Stiprināt valsts pārvaldē un 
pašvaldībās nodarbināto 
kapacitāti attīstības plānošanā, 
tajā skaitā veicinot labās 
prakses apmaiņu valsts 
pārvaldes institūciju starpā, kā 
arī starptautiskā līmenī. 

Veikt apmācību 
moduļa "Rīcībpolitikas 
izstrāde un ieviešana" 
pilnveidošanu, 
nodrošinot kvalitatīvas 
apmācības attīstības 
plānošanas 

speciālistiem valsts 
pārvaldes iestādēs un 
pašvaldībās. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
administrācijas skola 
Iesaistītās institūcijas: Pārresoru 
koordinācijas centrs, Valsts 
kanceleja, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
Termiņš: 31.12.2017. 

Nav uzsākts. 

Neaktuāls 

                                                                 
41 Informatīvos ziņojumus par atalgojuma un nodarbinātības izmaiņām valstī un veiktajiem optimizācijas pasākumiem valsts 

sektorā skatīt šeit: 

http://fm.gov.lv/lv/sadalas/sabiedriskaja_sektora_nodarbinato_atlidzibas_politika/informativie_zinojumi_par_atalgojumu_izmai

nam/2016__gads/ 

 

http://fm.gov.lv/lv/sadalas/sabiedriskaja_sektora_nodarbinato_atlidzibas_politika/informativie_zinojumi_par_atalgojumu_izmainam/2016__gads/
http://fm.gov.lv/lv/sadalas/sabiedriskaja_sektora_nodarbinato_atlidzibas_politika/informativie_zinojumi_par_atalgojumu_izmainam/2016__gads/


 

37 
 

3.1.2. Turpināt iedzīvināt plānošanas 
praksē Eiropas Savienības 
iniciatīvas "Labāks regulējums" 
ieteiktos instrumentus, īpašu 

uzmanību pievēršot kvalitatīvu 
ietekmes novērtējumu veikšanai 
un pielietošanai visos 
plānošanas posmos. 

Veikt politikas 
plānošanas dokumentu 
ietekmes novērtējumu 
uzraudzību. 

Atbildīgā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 
Termiņš: regulāri 
Tiek veikta nozaru politikas 

plānošanas dokumentu ietekmes 
novērtējumu uzraudzība, lai 
nodrošinātu to atbilstību Ministru 
kabineta 02.12.2014. noteikumiem 
Nr. 737 "Attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādes un ietekmes 
izvērtēšanas noteikumi"42. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

3.1.3. Institucionalizēt nozaru ārējās 
ekspertīzes un sadarbību ar 
valsts pārvaldi, attīstot 
ilgtermiņa valsts atbalstītu 

sadarbību ar nozaru 

(zinātniskajiem) institūtiem, 
kuru darbība ir tieši saistīta ar 
politikas plānotāju vajadzībām 
(nozares datu vākšana, dažādu 
problēmas risinājumu modeļu 
izstrāde un piedāvāšana 
diskusijai u. tml.). 

Regulāras Latvijas 
konkurētspējas 
izvērtējumu veikšanas 
sistēmas 

nodrošināšana un 

nepieciešamo 
pasākumu 
identificēšana 
konkurētspējas 
jautājumos, tai skaitā 
attiecībā uz 
administratīvā sloga 

novēršanu un 
korupcijas risku 
mazināšanu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: Pārresoru 
koordinācijas centrs, Ekonomikas 

ministrija, Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs 
Termiņš: 31.12.2017. 
Pārresoru koordinācijas centrs plāno 
īstenot pasākumu 2017. gadā, 
integrējot Latvijas Nacionālā 
attīstības plāna 2014.–2020. gadam 
vidusposma novērtējumā. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

3.1.4. Veikt Latvijas Nacionālā 
attīstības plāna 2014.–2020. 
gadam vidusposma izvērtējumu, 

analizējot izvirzīto mērķu 
īstenošanā ieguldītos resursus 
un sasniegtos rezultātus, kā arī 
identificējot nepieciešamās 

izmaiņas. Uzsākt nākamā 
plānošanas perioda Nacionālā 
attīstības plāna sagatavošanu, 
tajā skaitā nosakot prioritāros 
virzienus, kuros izstrādājamas 
nākamā plānošanas perioda 
pamatnostādnes. Monitorēt 

jaunā normatīvā regulējuma 
attiecībā uz politikas plānošanas 
dokumentiem izvirzītajām 
prasībām ieviešanu praksē. 

Veikt Latvijas 
Nacionālā attīstības 
plāna 2014.–2020. 

gadam vidusposma 
izvērtējumu. 

Atbildīgā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 
Iesaistītā institūcija: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Termiņš: 31.12.2017. 
Latvijas Nacionālā attīstības plāna 

2014. - 2020. gadam vidusposma 
izvērtējums tiks veikts 2017. gadā. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

3.1.5. Veikt Attīstības plānošanas 
sistēmas uzlabošanas pasākumu 
plāna 2014.–2016. gadam gala 
novērtējumu un izstrādāt 
rekomendācijas turpmākajam 
plānošanas periodam attīstības 

plānošanas sistēmas attīstībai. 

Sagatavots 
informatīvais ziņojums 
par Attīstības 
plānošanas sistēmas 
uzlabošanas pasākumu 
plānu 2014.–2016. 

gadam43 un izstrādāti 
priekšlikumi 
turpmākajam 
plānošanas periodam 

Atbildīgā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 
Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Termiņš: 31.12.2016. 

Informatīvais ziņojums par plāna 
īstenošanu tiks iesniegts Ministru 
kabinetā līdz 01.03.2017. (atbilstoši 
Ministru kabineta 2014. gada 
25. februāra rīkojuma Nr. 84 

                                                                 
42 Ministru kabineta 2014. gada 2. decembra noteikumus Nr. 737 "Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes 

izvērtēšanas noteikumi" skatīt šeit: http://likumi.lv/doc.php?id=270934 
43 Attīstības plānošanas sistēmas uzlabošanas pasākumu plānu 2014.–2016. gadam skatīt šeit: 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4683 

http://likumi.lv/doc.php?id=270934
http://polsis.mk.gov.lv/documents/4683


 

38 
 

attīstības plānošanas 
sistēmas attīstībai. 

3. punktam).  Informāciju par plāna 
izpildi paredzēts apkopot pēc 
dokumenta darbības termiņa 
beigām (2017. gada sākumā). 

Aktuāls, jāturpina 

3.1.6. Nodrošināt uzdevumu izpildi 

atbilstoši Reģionālās politikas 
pamatnostādnēs 2013.–
2019. gadam44 noteiktajam, 
ņemot vērā uzdevumu termiņus, 
atbildīgās institūcijas un 
nepieciešamo finansējumu. 

Nav definēts konkrēts 

pasākums. 

Atbildīgās institūcijas un termiņi 

pamatnostādnēs nav noteikti. 

 Neaktuāls 

3.2. Finanšu vadības un stratēģiskās plānošanas uzlabošana 

3.2.1. Nodrošināt pilnvērtīgu iestāžu 

darbības stratēģiju lomu 

stratēģiskās plānošanas procesā. 
Veikt iestāžu darbības stratēģiju 
izvērtējumu ik pēc trim gadiem, 
tādējādi identificējot iestāžu 
darbības stratēģiju nozīmību 
(lomu un vietu) stratēģiskās 
plānošanas procesā, novērtējot 

mērķu un rezultātu sasaisti. 

Veikt iestāžu darbības 

stratēģiju izvērtējumu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 

Iesaistītā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 
Termiņš: 31.12.2017., 
31.12.2020. 
Nav uzsākts. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

3.2.2. Veikt izmaiņas normatīvajos 
aktos, lai novērstu centrālo 

valsts pārvaldes iestāžu un 
padotībā esošo valsts pārvaldes 
iestāžu darbības stratēģiju 

izstrādes dublēšanos, ņemot 
vērā atšķirīgos laika periodus to 
izstrādei atsevišķos gadījumos 
(piemēram, muzeji). 

a) izstrādāt grozījumus 
Ministru kabineta 

2011. gada 4. janvāra 
instrukcijā Nr. 4 
"Kārtība, kādā izstrādā 

un aktualizē 
institūcijas darbības 
stratēģiju un novērtē 
tās ieviešanu", 

nodrošinot iestāžu 
darbības stratēģiju 
izstrādes pilnveidi. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītās institūcijas: Pārresoru 
koordinācijas centrs, Finanšu 
ministrija 

Termiņš: 31.12.2016. 
28.04.2015. apstiprināta Ministru 
kabineta instrukcija Nr. 3 "Kārtība, 
kādā izstrādā un aktualizē 

institūcijas darbības stratēģiju un 
novērtē tās ieviešanu"45. Tiek 
izvērtētas normatīvā regulējuma 
tālākas pilnveidošanas iespējas. 

Aktuāls, jāturpina 

b) izstrādāt grozījumus 
Muzeju likumā un 
Ministru kabineta 
2006. gada 27. jūnija 
noteikumos Nr. 532 
"Muzeju akreditācijas 

noteikumi"46, 
precizējot iestādes 
iedarbības stratēģiju 
izstrādāšanas kārtību. 

Atbildīgā institūcija: Kultūras 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: Pārresoru 
koordinācijas centrs, Finanšu 
ministrija 
Termiņš: 31.12.2016. 

Nav uzsākts. 

 Neaktuāls 

3.2.3. Mazināt atšķirības starp vidēja 
termiņa budžeta plānošanas 
iemaņām un nosacījumiem 
centrālās valsts pārvaldes un 
pašvaldību līmenī. 

Nodrošināta pieredzes 
apmaiņa ar 
pašvaldībām vidēja 
termiņa budžeta 
sagatavošanās 
procesā. 

Atbildīgā institūcija: Finanšu 
ministrija 
Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Termiņš: regulāri 

                                                                 
44 Reģionālās politikas pamatnostādnes 2013.–2019. gadam skatīt šeit: http://polsis.mk.gov.lv/documents/4525 
45 Ministru kabineta 2015. gada 28. aprīļa instrukciju "Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un 

novērtē tās ieviešanu" skatīt šeit:  

http://likumi.lv/ta/id/273909-kartiba-kada-izstrada-un-aktualize-institucijas-darbibas-strategiju-un-noverte-tas-ieviesanu 
46 Ministru kabineta 2006. gada 27. jūnija noteikumus Nr. 532 "Muzeju akreditācijas noteikumi" skatīt šeit: 

http://likumi.lv/doc.php?id=138894 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/4525
http://likumi.lv/ta/id/273909-kartiba-kada-izstrada-un-aktualize-institucijas-darbibas-strategiju-un-noverte-tas-ieviesanu
http://likumi.lv/doc.php?id=138894


 

39 
 

Tiek organizētas regulāras 
apmācības. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

3.2.4. Pārskatīt iestādes darbības 
atskaitīšanās sistēmu (atskaites 
par budžeta izpildi, gada 
pārskati u. c.), vienkāršojot 
administratīvās procedūras, kā 

arī izvērtējot pārskatu 
sniegšanas biežumu. Samazināt 
uz ieguldījumiem vērstu budžeta 
izpildes kontroli, vienlaikus 
palielinot uz plānoto rezultātu 
sasniegšanu vērstu kontroli. 

Veikts ex-ante 
novērtējums par 
iestādes darbības 
atskaitīšanās sistēmu, 
vienkāršojot 

administratīvās 
procedūras, kā arī 
izvērtējot pārskatu 
sniegšanas biežumu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2016. 
Nav uzsākts. 

Aktuāls, jāturpina 

3.2.5. Izstrādājot jaunās rezultātu un 

rezultatīvo rādītāju sistēmas 
pamatnostādnes, nodrošināt 
rīcības plānā par Deklarācijas 

par Ministru kabineta iecerēto 
darbību īstenošanu iekļauto 
politikas rezultātu sasaisti ar 
Latvijas Nacionālo attīstības 
plānu 2014.– 2020. gadam. 

Veikti grozījumi 

Ministru kabineta 
iekārtas likumā, 
nodrošinot rīcības 

plānā par Deklarācijas 
par Ministru kabineta 
iecerēto darbību 
īstenošanu iekļauto 
politikas rezultātu 
sasaisti ar Latvijas 
Nacionālo attīstības 

plānu 2014.–2020. 
gadam. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 

Termiņš: Tad, kad tiek grozīts 
likums. 
2014. gada 19. jūnijā Saeima 
pieņēma grozījumus Ministru 
kabineta iekārtas likumā47.  

Izpildīts 

3.3. Politikas plānošanas un likumdošanas procesa sasaiste 

3.3.1. Nodrošināt, ka tiek veikts 

kvalitatīvs un sistemātisks darbs 
pie tiesību aktu projektu 
sākotnējās (ex-ante) ietekmes 
novērtējuma ziņojumu 
(anotācijas) izstrādes un 

monitoringa. 

Sagatavot un reizi trīs 

gados iesniegt Ministru 
kabineta ziņojumu par 
tiesību aktu sākotnējās 
ietekmes novērtējuma 
ziņojumu (anotācijas) 

kvalitāti 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Termiņš: 31.12.2016., 
31.12.2019. 
Tiek gatavoti grozījumi Ministru 
kabineta instrukcijā Nr. 19 "Tiesību 

akta projekta sākotnējās ietekmes 
izvērtēšanas kārtība". 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

3.3.2. Izstrādāt kārtību, kādā tiek 
veikts atsevišķu Ministru 

kabineta noteikumu ex-post 
novērtējums noteiktā laika 
periodā. 

Saistīts ar 1.4.5. 
uzdevuma izpildi – 

izstrādāt grozījumus 
Ministru kabineta 
2009. gada 7. aprīļa 
noteikumos Nr. 300 
"Ministru kabineta 

kārtības rullis". 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 
Termiņš: 31.12.2016. 
2016. gada 7. aprīlī Valsts sekretāru 
sanāksmē izsludināts informatīvais 

ziņojums "Ietekmes pēcpārbaudes 

izvērtējuma ieviešana"48. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

3.3.3. Sadarbībā ar likumdevējvaras 
pārstāvjiem Valsts kancelejai 
pēc iespējas iesaistīties kārtības 

izstrādāšanā, kādā tiek 
nodrošināta anotāciju 
aktualizēšana likumprojektiem, 
kuri tiek būtiski mainīti Saeimā 
starp lasījumiem. 

Valsts kancelejai 
nodrošināt, ka 
vienotajā tiesību aktu 

projektu izstrādes un 
saskaņošanas portālā 
tiek paredzēta iespēja 
aktualizēt 
likumprojektu 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2016. 

Skatīt 1.1.3. pasākumu. 

                                                                 
47 2014. gada 19. jūnija grozījumus Ministru kabineta iekārtas likumā skatīt šeit:  

http://likumi.lv/ta/id/267195-grozijumi-ministru-kabineta-iekartas-likuma 
48 Izsludināto informatīvo ziņojumu "Ietekmes pēcpārbaudes izvērtējuma ieviešana" skatīt šeit: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-

26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&type=0 

http://likumi.lv/ta/id/267195-grozijumi-ministru-kabineta-iekartas-likuma
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&type=0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2015-07-27&dateTo=2016-07-26&text=Ietekmes+p%C4%93cp%C4%81rbaudes+izv%C4%93rt%C4%93juma+ievie%C5%A1ana&org=0&area=0&type=0


 

40 
 

anotācijas pēc to 
izskatīšanas Saeimā, 
kā arī  
a) likumprojekti un 

Ministru kabineta 
noteikumu projekti tiek 
uzturēti atbilstoši 
starptautiskiem 
standartiem 
(strukturētu XML 
dokumentu formā); 

b) izstrādātie 
likumprojekti tiek 
elektroniski nodoti 
Saeimai. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

3.3.4. Sadarbībā ar likumdevējvaras 
pārstāvjiem Valsts kancelejai 
pēc iespējas iesaistīties kārtības 
izstrādāšanā, kādā tiek veikts 
atsevišķu likumu ex-post 
novērtējums. 

Valsts kancelejai 
nodrošināt, ka 
vienotajā tiesību aktu 
projektu izstrādes un 
saskaņošanas portālā 
tiek paredzēta iespēja 

iepazīties ar atsevišķu 
likumu ex-post 
izvērtējumiem. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2016. 
Skatīt 1.1.3. pasākumu. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

3.3.5. Pilnveidot horizontālo 
starpinstitūciju sadarbību, īpašu 
uzmanību pievēršot augstāko 
valsts pārvaldes iestāžu 
koordinācijai normatīvo aktu 

izstrādē. 

Valsts kancelejai 
sadarbībā ar 
ministrijām sagatavot 
sarakstu ar atbildīgo 
ministriju un iestāžu 

kompetences 
sadalījumu normatīvo 

aktu projektu izstrādē, 
kā arī nodrošināt šā 
saraksta uzturēšanu 
un aktualizēšanu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: Tieslietu 
ministrija, visas ministrijas 
Termiņš: 01.01.2016. 

2016. gada 10. marta Valsts 
sekretāru sanāksmes 

protokollēmumā49 uzdots Valsts 
kancelejai kopīgi ar Tieslietu 
ministriju sagatavot priekšlikumus, 
tai skaitā par ministriju sadarbību 
likumprojektu izskatīšanas procesā 
Saeimā. 

Neaktuāls 

3.3.6. Pilnveidot sistēmu, kādā notiek 
politikas plānošanas dokumentu 
un normatīvo aktu projektu 
saskaņošana ar iesaistītajām 

institūcijām gadījumos, ja 
konkrētās institūcijas 

piedalījušās darba grupās 
politikas plānošanas dokumentu 
vai normatīvo aktu projektu 
izstrādē. 

Saistīts ar 1.4.5. 
uzdevuma izpildi – 
izstrādāt grozījumus 
Ministru kabineta 

2009. gada 7. aprīļa 
noteikumos Nr. 300 

"Ministru kabineta 
kārtības rullis". 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Pārresoru 
koordinācijas centrs 

Termiņš: 31.12.2016. 
Nav uzsākts. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

3.3.7. Palielināt valsts pārvaldes 
iestāžu juridisko dienestu lomu 
normatīvo aktu projektu 
izstrādē, nodrošinot kvalitatīvu 

normatīvo aktu sagatavošanu. 

Sasaistīts ar 1.4.6. 
uzdevuma 
īstenošanu – īstenot 
informatīvajā ziņojumā 

"Priekšlikumi ārējo 
normatīvo aktu 
grozījumu skaita un 
apjoma 

Atbildīgās institūcijas un termiņi 
noteikti Ministru kabineta 
protokollēmumā par informatīvo 
ziņojumu. 

                                                                 
49 2016. gada 10. marta Valsts sekretāru sanāksmes protokolu Nr. 10 skatīt šeit: 

http://tap.mk.gov.lv/mk/vsssanaksmes/saraksts/protokols/?protokols=2016-03-10 

 

http://tap.mk.gov.lv/mk/vsssanaksmes/saraksts/protokols/?protokols=2016-03-10


 

41 
 

samazināšanai"50 
paredzētos pasākumus 
(Ministru kabineta 
2014. gada 

26. augusta sēdes 
Nr. 45  45 §). 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

4.  Inovācijas, sabiedrības līdzdalība un sadarbība valsts pārvaldē 

4.1. Inovāciju radīšana un izmantošana valsts pārvaldē 

4.1.1. Izmantot augstskolu pētniecības 
kapacitāti valsts pārvaldes 
kvalitātes un efektivitātes 
veicināšanā. 

Valsts kancelejai 
organizēt atklātās 
lekcijas, piesaistot 
ārvalstu un Latvijas 

augstskolu ekspertus, 
nodrošināt lekciju 
tiešraidi valsts 

pārvaldē 
nodarbinātajiem. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: ik gadu 
Nav uzsākts. 

Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

4.1.2. Attīstīt inovācijas valsts 
pārvaldes sniegto pakalpojumu 
nodrošināšanā, tādējādi atbildot 
uz sabiedrības mainīgajām 
vajadzībām un pielāgojoties 

iedzīvotāju izvietojumam 
Latvijas teritorijā, vienlaikus 
nemazinot pakalpojumu 
pieejamību. 

Nav definēts konkrēts 
pasākums. 

Atbildīgās institūcijas un termiņi 
pamatnostādnēs nav noteikti. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

4.1.3. Veikt pilotprojektu valsts 
pārvaldes ietvaros, izmantojot 

dizaina domāšanas metodes. 

Veikt pilotprojektu 
valsts pārvaldes 

ietvaros, izmantojot 
dizaina domāšanas 
metodes. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Termiņš 31.12.2020. 

2016. gada I pusgadā organizētas 
divas aktivitātes saistībā ar valsts 
budžeta bāzu pārskatīšanu: 
1) 15. aprīlī notika augsta līmeņa 
ekspertu ideju hakatons, kura 
ietvaros tika attīstīti priekšlikumi; 
2) inovāciju platformas "Demola" 

ietvaros triju mēnešu garumā 
starpdisciplināra studentu grupa ar 
mentoru palīdzību gatavoja 
priekšlikumus efektivitātes 

veicināšanai valsts budžeta 
kontekstā. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2. Sabiedrības tiesiskās apziņas stiprināšana un iesaistīšana lēmumu pieņemšanas 
procesos un mūsdienīgas komunikācijas nodrošināšana 

4.2.1.1. 4.2.1. Īstenot stratēģisku, 

plānotu un koordinētu valsts 
komunikāciju, izmantojot 
mūsdienīgus un radošus 
risinājumus, tostarp dažādas 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas un platformas, 

organizējot integrētas 
komunikācijas kampaņas par 

a) Īstenot integrētas 

komunikācijas 
kampaņu starpnozaru 
līmenī, izmantojot 
radošus, mūsdienīgus 
risinājumus un 
informācijas 

tehnoloģijas un 
platformas (piemēram, 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 
2015. gadā īstenotas 12 kampaņas 
(piem., Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē digitālās 
komunikācijas kampaņa, 

                                                                 
50 Informatīvo ziņojumu "Priekšlikumi ārējo normatīvo aktu grozījumu skaita apjoma samazināšanai" (26.08.2014.) un Ministru 

kabineta protokollēmumu skatīt šeit: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40306253&mode=mk&date=2014-08-26 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40306253&mode=mk&date=2014-08-26


 

42 
 

sabiedrībai īpaši svarīgiem 
jautājumiem, kā arī rīkojot 
pasākumus par demokrātiskas 
valsts vērtībām, stiprinot 

patriotiskumu, valstiskuma 
apziņu un piederības sajūtu 
savai valstij. 

par sabiedrības 
saliedēšanu, sociāliem 
jautājumiem, nodokļu 
politiku, valsts 

pakalpojumiem, 
reemigrācijas 
jautājumiem utt.). 

reemigrācijas, laba servisa, 
valstiskuma u. c.). 
Valsts kanceleja sadarbojas valsts 
simtgades pasākumu rīkošanā. 

2016. gada janvārī norisinājās 
"Barikādēm – 25" pasākumi. 

  Aktuāls, jāturpina 

  b) Īstenot e-pārvaldes 
integrētas 
komunikācijas 
kampaņu. 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2015. 
2015. gadā tika īstenota kampaņa 

"Valsts ir internetā". 

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.1.2.  Komunikācijas 
instrumentu (piem., 

infografiku, 
audiovizuālo materiālu, 
news letter u. c.) 
izstrāde sabiedrībai 
būtisku jautājumu 
komunikācijai viegli 
uztveramā veidā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas 
Termiņš: 31.12.2020. 
Valsts kanceleja sadarbojas 
materiālu izstrādē ar citām valsts 
iestādēm – 2015. gadā izstrādātas 
54 infografikas un 50 videoklipi. 

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.1.3.  Digitālo un tehnisko 
ierīču iegāde mediju 
servisa uzlabošanai. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2020. 
Nav uzsākts. 

  Neaktuāls 

4.2.1.4.  Valsts stratēģiskās 
komunikācijas plāna 
izstrāde un īstenošana. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 

ministrijas, Pārresoru koordinācijas 
centrs 
Termiņš: 31.12.2016. 
Valsts kancelejā notiek darbs pie 
plāna projekta izstrādes. 

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.1.5.  Izstrādāt interaktīvu 
risinājumu (piem., 
digitālu spēli/rīku), kas 
ļauj iedzīvotājiem 
izsekot, kur paliek 

katrs viņa nodokļos 
samaksātais eiro. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: Finanšu 
ministrija, Valsts ieņēmumu 
dienests 

Termiņš: 31.12.2020. 
Nav uzsākts. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.1.6.  Īstenot starpnozaru 
pasākumus 

valstiskuma 
stiprināšanai, 
popularizējot 
demokrātiskas un 
neatkarīgas valsts 
vērtības, izglītojot 

sabiedrību un raisot 
cilvēku interesi par 
savu valsti un iespēju 
līdzdarboties lēmumu 

pieņemšanas procesā 
(piemēram, publiskās 

Atbildīgās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Kultūras ministrija, 

Izglītības un zinātnes ministrija 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 
Skatīt 4.2.1.1. "a" pasākumu. 



 

43 
 

lekcijas, izstādes, 
pasākumi, audiovizuālo 
materiālu un izdevumu 
sagatavošana utt.). 

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.1.7.  Pilnveidot valdības 
komunikācijas 
koordinācijas sistēmu, 

ieviešot neformālu 
komunikācijas centru 
iniciatīvu jeb "nozaru 
alianses", (tai skaitā 
starpnozaru alianses, 
alianses konkrētu 
problēmu risināšanai, 

piemēram, par 

sabiedrības līdzdalību), 
lai meklētu risinājumus 
mērķtiecīgākas valsts 
pārvaldes un 
iedzīvotāju 
savstarpējās 

komunikācijas 
uzlabošanai. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 

ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 
Darbs pie koordinācijas sistēmas 
pilnveidošanas norisinās Valdības 
komunikācijas koordinācijas 
padomes ietvaros. 

  Neaktuāls 

4.2.2.1. 4.2.2. Valsts pārvaldes 

komunikācijas pilnveidošana 
tīmekļvietnēs, nodrošinot uz 
iedzīvotājiem vērstu un 
mūsdienu tehnoloģiju prasībām 
atbilstošu servisu, izstrādājot 

vienotu satura vadības sistēmu 
visām valsts pārvaldes 

mājaslapām, vienlaikus 
optimizējot gan izmaksas, gan 
tehniskos risinājumus. 

Izstrādāt vienotu 

satura vadības sistēmu 
visām valsts pārvaldes 
iestāžu tīmekļvietnēm, 
vienlaikus optimizējot 
gan izmaksas, gan 

tehniskos risinājumus. 

Atbildīgās institūcijas: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, Valsts kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, tiešās pārvaldes 
iestādes 

Termiņš: 31.12.2020. 
Nav uzsākts.  

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.2.2.  Valsts pārvaldē vienotu 
vadlīniju izstrāde 
valsts iestāžu 
tīmekļvietņu izveidē, 
funkcionalitātē un 
satura vadībā. 

Atbildīgās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2015. 
Skatīt 4.2.2.1. pasākumu. 

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.2.3.  Attīstīt valsts pārvaldes 

lapu 
draugiem.lv/latvija 

sadarbībā ar nozaru 
ministrijām (un to 
padotības iestādēm), 
integrēt tajā digitālos 
risinājumus 
reemigrācijas politikas 
mērķu sasniegšanai, 

tostarp veidojot lapu 
saskaņā ar vienas 
pieturas aģentūras 
principu ārvalstīs 
dzīvojošajiem Latvijas 
valstspiederīgajiem, 
nodrošinot vienkopus 

informāciju par darba 

Atbildīgās institūcijas: Valsts 

kanceleja, Ārlietu ministrija, 
Labklājības ministrija 

Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 
2015. gada laikā sekotāju skaits 
lapai draugiem.lv/latvija pieaudzis 
no nepilniem 2000 līdz nepilniem 
7000 sekotāju. 

2016. gada jūlijā lapa nodota 
lietošanā Latvijas valsts simtgades 
birojam. 



 

44 
 

iespējām Latvijā un 
organizējot 
komunikācijas 
kampaņas. Veicināt 

pārresoru sadarbību 
lapas satura izstrādē 
un atjaunināšanā, 
koncentrējoties uz 
vienu lapu, nevis 
katras iestādes 
"vizītkarti", kas 

savukārt ļautu 
optimizēt laika 
resursus un efektīvāk 
izmantot 
cilvēkresursus. 

  Neaktuāls 

4.2.2.4.  Izveidot neformālu 
konsultatīvu padomi 
komunikācijas 
uzlabošanai valsts 
pārvaldes iestāžu 

tīmekļvietnēs un 
sociālajās platformās, 
lai pārņemtu labo 
praksi, izvērtētu un 
pilnveidotu to saturu, 
tai skaitā sadarbojoties 

arī ar ārvalstu 
ekspertiem. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 

Nav uzsākts. 

  Neaktuāls 

4.2.3.1. 4.2.3. Veicināt sabiedrības 
līdzdalību lēmumu pieņemšanas 

procesā, piedāvājot skaidrus 
mehānismus iesaistes iespējām 
un sniedzot pietiekamu 
informāciju savlaicīgas 
līdzdalības nodrošināšanai un 
vienlaikus stiprinot sabiedrības 

tiesisko apziņu, izstrādājot 
izglītojošo programmu 
"Līdzdalības skola" un ieviešot 
iniciatīvu "Labākais līdzdalībā", 
lai izceltu labo praksi valsts 
pārvaldē. 

Izstrādāt izglītojošo 
programmu 

"Līdzdalības skola" 
nevalstiskajām 
organizācijām un 
valsts pārvaldes 
darbiniekiem. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas 
Termiņš: 31.12.2020. 
Tiek izstrādāts programmas 
projekts. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

4.2.3.2. Ieviest iniciatīvu 
"Labākais līdzdalībā", 
lai izceltu labo praksi 
valsts pārvaldes 
iestāžu un nevalstisko 

organizāciju sadarbībā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas 
Termiņš: 31.12.2020. 

Nav uzsākts. 

  Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

4.2.4.1. 4.2.4. Īstenot uz klientu 
orientētu kultūru valsts 

pārvaldes darbā, ceļot valsts 
pārvaldes reputāciju. Piemēram, 
rīkojot apmācības klientu 
apkalpošanā un ieviešot praksē 
izstrādātās "Klientu 
apkalpošanas rokasgrāmatas" 
principus, izstrādājot vadlīnijas 

vēstuļu sagatavošanai, attīstot 
komunikācijas kampaņu un tās 
digitālos risinājumus "Piespēlē, 
lai būtu labāks rezultāts!", kā arī 

Izveidot Informācijas 
centru Ministru 

kabinetā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Termiņš: 31.12.2020. 
Notiek tehniskie informācijas centra 
izveides sagatavošanas darbi. 

 Aktuāls, jāturpina 

4.2.4.2. Rīkot apmācības 

klientu apkalpošanā un 
ieviest praksē 
izstrādātās "Klientu 
apkalpošanas 
rokasgrāmatas"51 
principus. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Valsts 
administrācijas skola 
Termiņš: 31.12.2020. 
Valsts administrācijas skola 
nodrošina apmācību kursus par 

                                                                 
51 Valsts pārvaldes klientu apkalpošanas rokasgrāmatu (2013) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/img/img/klientu_apkalosanas_rokasgramata.pdf 

http://www.mk.gov.lv/img/img/klientu_apkalosanas_rokasgramata.pdf


 

45 
 

īstenojot laba servisa kustības 
kampaņu valsts pārvaldē. 

klientu apkalpošanas standartu 
izstrādi un ieviešanu. 

 Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.4.3.  Izstrādāt vadlīnijas 
vēstuļu sagatavošanai 
un organizēt 
apmācības. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: Valsts 
administrācijas skola 
Termiņš: 31.12.2020. 

Valsts kanceleja 2015. gadā 
sagatavoja Vadlīnijas vēstuļu 
rakstīšanā.  
Valsts administrācijas skolas kursā 
"Rakstiskā saziņa" ir iekļauti 
vadlīnijās ietvertie norādījumi. 

  Izpildīts 

4.2.4.4.  Ieviest iniciatīvu "Laba 

servisa kustība" valsts 
pārvaldē. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Termiņš: 31.12.2020. 
Skatīt 4.2.1.1. a) pasākumu. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.4.5.  Attīstīt iniciatīvu 
"Mazinām slogu kopā!" 
(tās tīmekļvietni 
www.mazinamslogu.go

v.lv un mobilo 
aplikāciju "Futbols 
valsts pārvaldē"), 
motivējot iedzīvotājus 
sniegt priekšlikumus 
par jomām, kurās 
visvairāk nepieciešams 

mazināt birokrātiju, kā 
arī ļaut izsekot 
priekšlikuma gaitai, un 
informējot sabiedrību 
par katru gadījumu 
administratīvā sloga 

mazināšanā. Plašāk 
atspoguļot 
sasniegumus un 
rezultātus, 
komunikācijā iekļaujot 
iniciatorus – 
sabiedrību. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2020. 
Līdz 06.06.2016. saņemti 532 

priekšlikumi vietnē mazaksslogs.lv. 
Līdz 02.02.2016., izmantojot 
aplikāciju "Futbols", saņemti kopā 
1626 iestāžu vērtējumi, no tiem 
kopš iniciatīvas sākuma 13.05.2015. 
līdz 18.12.2015. saņemti 672 
darbinieku vērtējumi. 

Līdz 18.12.2015. veiktas 2582 
lietotnes lejupielādes mobilajās 
ierīcēs. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.4.6.  Novērtēt klientu 

apmierinātību ar valsts 
iestāžu darbu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Termiņš: 31.12.2020. 

2015. gadā veikts pētījums "Valsts 
pārvaldes klientu apmierinātības 
pētījums"52.  

  Aktuāls, jāturpina 

4.2.5.1. 4.2.5. Stiprināt valsts pārvaldes 

komunikācijas kapacitāti, 
izglītojot gan vadības līmeņa, 
gan ekspertu līmeņa darbiniekus 
par komunikācijas nozīmīgo 
lomu un ceļot izpratni par 
nepieciešamību būt atvērtiem 

Izglītot un raisīt 

izpratni vadības un 
ekspertu līmeņa 
darbiniekos par 
komunikācijas nozīmi 
viņu darbā, uzsverot 
nepieciešamību būt 

atvērtiem, pieejamiem 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Termiņš: 31.12.2019. 
23.03.2015. notika diskusija par 
kvalitatīvas komunikācijas nozīmi 
publiskajā pārvaldē un tās ietekmi 
uz politiskajiem un sociāli 

ekonomiskajiem procesiem. 

                                                                 
52 Valsts pārvaldes klientu apmierinātības pētījumu (2015. gada februāris) skatīt šeit: 

http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/file/VKanc_Valsts_parv_klientu_apmierinat_petij.pdf 

http://www.mazinamslogu.gov.lv/
http://www.mazinamslogu.gov.lv/
http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/file/VKanc_Valsts_parv_klientu_apmierinat_petij.pdf


 

46 
 

ikvienam klientam un vienkārši 
komunicēt. 

un pamatot labās 
iniciatīvas un ieceres 
sabiedrībai. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.5.2.  Rīkot apmācības par 
jaunu un mūsdienīgu 
informācijas 
tehnoloģiju un 

platformu izmantošanu 
valsts pārvaldes 
komunikācijā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2019. 
Tiks īstenots Valdības komunikācijas 

koordinācijas padomes ietvaros. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.5.3.  Rīkot labās prakses un 

pieredzes apmaiņas 
pasākumus, lai 
stiprinātu valsts 

iestāžu savstarpējo 
sadarbību un celtu 
darba kvalitātes 

līmeni. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 

kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 

Termiņš: 31.12.2020. 
Tiks īstenots Valdības komunikācijas 
koordinācijas padomes ietvaros. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.2.5.4.  Organizēt valsts 
pārvaldes darbinieku 
prakses privātajā un 

NVO sektorā pieredzes 
gūšanai, tostarp 
ieviešot "Ēnu dienai" 
raksturīgos principus. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Iesaistītās institūcijas: visas 

ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 
Nav uzsākts. 

  Neaktuāls 

4.2.5.5.  Īstenot iniciatīvu 
"Viena diena klientu 

apkalpošanas 
speciālista amatā", 
kurā valsts pārvaldes 
iestāžu vadība vienu 

dienu regulāri strādā 
kā klientu 
apkalpošanas 
speciālists, tādējādi 
izprotot klientu 
vajadzības un rodot 
jaunas idejas to 

risināšanai. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītās institūcijas: visas 
ministrijas, to iestādes 
Termiņš: 31.12.2020. 
Nav uzsākts. 

  Neaktuāls 

4.2.5.6.  Izstrādāt "Birokrātisko 
terminu vārdnīcu", 

tādējādi veicinot 
vienkāršu un viegli 
uztveramu 
komunikāciju ar 
sabiedrību pēc būtības. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Termiņš: 31.12.2016. 
Nav uzsākts. 

  Neaktuāls 

4.2.5.7.  Īstenot valsts un 
pašvaldību institūciju 
darbinieku apmācības 
darbam ar 
pakalpojumu procesu 

izstrādi un/vai to 
pilnveidi, tai skaitā 
iekļaujot dizaina 
domāšanas principu 

piemērošanu. 

Atbildīgās institūcijas: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, Valsts kanceleja 
Iesaistītā institūcija: Valsts 
administrācijas skola 

Termiņš: 31.12.2016. 
Nav uzsākts. 

  Daļēji aktuāls, jāprecizē 



 

47 
 

4.3. Valsts un privātā sektora sadarbības uzlabošana 

4.3.1. Izstrādāt kārtību, kādā tiek 
veikts valsts pārvaldes 

uzdevumu nodošanas – 
deleģēšanas process, ietverot 
visus četrus posmus – 
plānošana, izvērtēšana, atlase 
un izpilde, īpašu uzsvaru liekot 
uz izvērtējumu un procesa 

kontroli (piemēram, apsverot 
Publisko iepirkumu likumā 
nostiprināto atklāto un slēgto 
konkursu ieviešanu). 

Izstrādāt grozījumus 
Valsts pārvaldes 

iekārtas likumā 
(uzdevums tiks 
īstenots saiknē ar 
4.3.2. uzdevumu), 
izstrādājot kārtību, 
kādā tiek veikts valsts 

pārvaldes uzdevumu 
nodošanas – 
deleģēšanas process, 
kā arī precizējot 
izpratni par 
deleģēšanas institūtu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Termiņš: 31.12.2015. 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
grozījumu projekts izstrādes stadijā. 

 Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.3.2. Izstrādāt grozījumus Valsts 
pārvaldes iekārtas likumā, 
precizējot izpratni par 
deleģēšanas institūtu (to pēc 
iespējas skaidrāk nošķirot no 

līdzdarbības institūta, publiskas 
personas darbības privāto 
tiesību jomā un publiskā 
iepirkuma institūta), kā arī 
nosakot, ka deleģēšanas līgums 
obligāti noslēdzams arī 

gadījumā, ja pārvaldes 
uzdevums tiek deleģēts publiskai 
personai, savukārt pilnvarotā 
persona tai deleģēto pārvaldes 

uzdevumu nedrīkst deleģēt citai 
privātpersonai/publiskai 
personai (pārdeleģēšanas 

iespējas izslēgšana). 

Sasaistīts ar 4.3.1. 
uzdevuma izpildi – 
izstrādāt grozījumus 
Valsts pārvaldes 
iekārtas likumā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 
Termiņš: 31.12.2015. 
Skatīt 4.3.1. pasākumu. 

 Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.3.3. Sniegt ministrijām atbalstu 
deleģēšanas procesa 

nodrošināšanā, izstrādājot 
deleģēšanas līguma 
pamatparaugu, izveidojot 
efektivitātes rādītāju katalogu. 

Izstrādāt deleģēšanas 
līguma pamatparaugu 

un izveidot 
deleģēšanas 
efektivitātes rādītāju 
katalogu. 

Atbildīgā institūcija: Valsts 
kanceleja 

Iesaistītā institūcija: Finanšu 
ministrija 
Termiņš: 31.12.2016. 
Nav uzsākts. 

 Daļēji aktuāls, jāprecizē 

4.4. Valsts pārvaldes attīstības pieredzes apmaiņas nodošana 

4.4.1. Turpināt pilnveidot attīstības 
sadarbības politikas 

koordināciju, tādējādi nodrošinot 
mērķtiecīgu Latvijas īstenoto 

attīstības sadarbības politiku. 

Izveidot Eiropas gada 
attīstības sadarbībai 

(2015) darba grupu 
Konsultatīvās padomes 

ietvaros un nodrošināt 
tās regulāru darbu 

Atbildīgā institūcija: Ārlietu 
ministrija 

Termiņš: 31.12.2014. 
Darba grupa Eiropas gada attīstības 

koordinēšanai tika izveidota un 
notika četras darba grupas 
sanāksmes. Eiropas gads attīstībai 
2015. gada beigās ir noslēdzies. 

 Izpildīts 

4.4.2. Pilnveidot informācijas 
apkopošanas metodes un 
popularizēt īstenoto attīstības 
sadarbības projektu rezultātus, 
sniedzot informāciju sabiedrībai 
un ievietojot to institūciju 

mājaslapās. Īpašu uzsvaru liekot 
uz sekojošo: 

 labās prakses 
apkopošana un izplatīšana; 

Informācija par 
attīstības sadarbības 
īstenotajiem 
projektiem pieejama 
visu iesaistīto 
institūciju mājaslapā 

un visa informācija 
pieejama Ārlietu 

ministrijas mājaslapā. 

Atbildīgās institūcijas: Ārlietu 
ministrija, visas ministrijas un 
padotības iestādes 
Termiņš: ik gadu 
Pasākums tiek īstenots. 



 

48 
 

 īstenoto aktivitāšu 
efektivitātes nodrošināšana, 
pamatojoties uz starptautiski 
pieņemtiem attīstības 

sadarbības efektivitātes 
principiem; 
veicināt projektu attīstību, kuru 
īstenošanā kopīgi iesaistās 
vairākas institūcijas un 
organizācijas (valsts pārvalde, 
nevalstiskās organzācijas, 

privātais sektors, augstākās 
izglītības iestādes), nodrošinot 
esošo resursu efektīvāku 
plānošanu. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.  Pašvaldību sistēmas 

5.1.  Vispārīgie jautājumi pašvaldību darbības pilnveidošanai 

5.1.1. Izstrādāt ilgtermiņa pašvaldību 

sistēmas attīstības politiku, 
izveidojot efektīvu pašvaldību 
institucionālo un funkcionālo 
darbības sistēmu, kā arī 
pilnveidojot pašvaldību 
sadarbību ar valsts institūcijām 
reģionos, radot kompleksus 

priekšnosacījumus 
administratīvo teritoriju 
ekonomiskai attīstībai un 
efektīvai publisko pakalpojumu 
nodrošināšanai iedzīvotājiem 

visā valsts teritorijā. 

Izstrādāt ilgtermiņa 

pašvaldību sistēmas 
attīstības politiku. 

Atbildīgā institūcija: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Pārresoru koordinācijas 
centrs, Latvijas Pašvaldību 
savienība, Latvijas Lielo pilsētu 
asociācija, visas ministrijas 

Termiņš: 31.12.2016. 
Nepieciešams termiņa pagarinājums 
līdz 31.12.2018., jo pašvaldību 
sistēmas attīstības politika 
izstrādājama, balstoties uz 

pašvaldību darbības praksi funkciju 
izpildes efektivitātes un kvalitātes 

nodrošināšanā pašvaldību 
sadarbības teritoriju ietvarā; minētā 
ietvara izveide plānota 2017. gadā. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.1.2. Konsultējoties valsts institūcijām 
savstarpēji, kā arī konsultējoties 
ar pašvaldībām, noteikt valstī 
administratīvo teritoriju grupas 
ap reģionālās un nacionālās 
nozīmes attīstības centriem, 
kuru ietvarā pašvaldības var 

apvienoties vai sadarboties, 
nodrošinot pašvaldību 

administratīvās kapacitātes 
stiprināšanu un vietējo 
pašvaldību attīstību, kā arī 
pilnveidojot sadarbību ar 
attiecīgajām valsts institūcijām, 

kuras darbojas rajona mērogā. 

Konsultējoties ar 
pašvaldībām, noteikt 
valstī administratīvo 
teritoriju grupas ap 
reģionālās un 
nacionālās nozīmes 
attīstības centriem, 

kuru ietvarā 
pašvaldības var 

apvienoties vai 
sadarboties. 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Pārresoru koordinācijas 
centrs 
Termiņš: 31.12.2016. 

2015. gadā organizēta diskusija par 
pašvaldību teritoriālā iedalījuma 

pilnveidošanas variantiem. Atbalstu 
guvis piedāvājums veidot 
29 pašvaldību sadarbības teritorijas.   
Uzdevuma izpildes pabeigšanai 
nepieciešams termiņa pagarinājums 

līdz 31.12.2017. 
Valdības rīcības plānā Deklarācijas 
par Māra Kučinska vadītā Ministru 
kabineta iecerēto darbību 
īstenošanai53 paredzēti šādi 
pasākumi uzdevuma izpildei 

laikposmā no 2016. gada līdz 2018. 
gada 30. oktobrim: 

                                                                 
53 Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Māra Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai skatīt šeit: 

http://www.pkc.gov.lv/images/vald%C4%ABbas_deklar%C4%81cijas/2016/VRP/Copy_of_1_2_10_11_280416_VRP_pielikum.x

ls 

http://www.pkc.gov.lv/images/vald%C4%ABbas_deklar%C4%81cijas/2016/VRP/Copy_of_1_2_10_11_280416_VRP_pielikum.xls
http://www.pkc.gov.lv/images/vald%C4%ABbas_deklar%C4%81cijas/2016/VRP/Copy_of_1_2_10_11_280416_VRP_pielikum.xls


 

49 
 

1) sagatavosim priekšlikumus par 
pašvaldību sadarbības teritoriālo 
ietvaru, kurā pašvaldības var 
sadarboties un brīvprātīgi 

apvienoties; 
2) veiksim konsultācijas ar 
pašvaldībām; 
3) izstrādāsim normatīvā akta 
projektu par sadarbības teritoriju 
noteikšanu; 
4) izstrādāsim normatīvo aktu 

projektus pašvaldību sadarbības 
teritoriju institucionālai un 
funkcionālai darbībai; 
5) balstoties uz izveidotajām 
sadarbības teritorijām, izvērtēsim 

valsts tiešās pārvaldes funkciju 

decentralizācijas iespējas. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.1.3. 
 

Īstenot mērķtiecīgus pasākumus 
pašvaldību kapacitātes 
stiprināšanā un līdzvērtīgu 

iespēju nodrošināšanā, nododot 
pašvaldībām tādas valsts 
pārvaldes funkcijas, kuras tās 
spēj īstenot efektīvāk attiecīgo 
teritoriju iedzīvotāju interesēs 
(sk. 5.2. sadaļu "Valsts 

pārvaldes funkciju 
decentralizācija"). 

Sasaistīts ar 5.2.3. 
uzdevuma 
īstenošanu – izvērtēt 

un noteikt tās jomas 
un nozares, kurās 
valsts pārvaldes 
uzdevumu un funkciju 
decentralizācija būtu 
pamatojama un 

īstenojama. 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 

Iesaistītās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Pārresoru koordinācijas 
centrs, Latvijas Pašvaldību 
savienība, Latvijas Lielo pilsētu 
asociācija, visas ministrijas 
Termiņš: 31.12.2016. 

Nepieciešams termiņa pagarinājums 
līdz 31.12.2018., jo šobrīd 
pašvaldību kapacitāte ir ļoti 

atšķirīga (novadi no 1000 
iedzīvotājiem līdz 35 000 
iedzīvotājiem), tāpēc 
decentralizācijas jautājumu var 

risināt tikai pēc pašvaldību 
sadarbības teritoriju noteikšanas un 
attiecīgo normatīvo aktu 
pieņemšanas par pašvaldību darbību 
sadarbības teritoriju ietvarā 
(atbilstoši 5.1.2. pasākumam). 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.1.4. Mazinot normatīvo aktu slogu 
pašvaldībām, nepieciešams veikt 
izvērtējumu par to, kurus 
normatīvos aktus un kurās 

pašvaldību darbības jomās 
iespējams aizstāt ar vadlīnijām 
un īstenot aizstāšanu, ja 
izvērtējums norāda uz šādas 
rīcības lietderību un 
nepieciešamību. 

Veikt izvērtējumu par 
to, kurus normatīvos 
aktus un kurās 
pašvaldību darbības 

jomās iespējams 
aizstāt ar vadlīnijām 
un īstenot aizstāšanu, 
ja izvērtējums norāda 
uz šādas rīcības 
lietderību un 
nepieciešamību. 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: Valsts 

kanceleja, Pārresoru koordinācijas 
centrs, Latvijas Pašvaldību 
savienība, Latvijas Lielo pilsētu 
asociācija, visas ministrijas 
Termiņš: 31.12.2020. 
Tiek veikti izvērtējumi. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.2. Valsts pārvaldes funkciju decentralizācija 

5.2.1. Funkciju un uzdevumu 

decentralizāciju īstenot 
vienlaicīgi ar attiecīga 
finansējuma nodošanu 
pašvaldībām (sākotnēji 
finansējums var būt 
mērķdotācijas veidā). 

Izvērtēt un noteikt tās 

jomas un nozares, 
kurās valsts pārvaldes 
uzdevumu un funkciju 
decentralizācija būtu 
pamatojama un 
īstenojama, un 

sagatavot 

Atbildīgā institūcija: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: Valsts 
kanceleja, Pārresoru koordinācijas 
centrs, Latvijas Pašvaldību 
savienība, Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija, ministrijas 



 

50 
 

priekšlikumus 
decentralizējamo 
funkciju finansēšanai. 

Termiņš: 31.12.2016. 
Nepieciešams termiņa pagarinājums 
līdz 31.12.2018., jo šobrīd 
pašvaldību kapacitāte ir ļoti 

atšķirīga (novadi no 1000 
iedzīvotājiem līdz 35 000 
iedzīvotājiem), tāpēc funkciju 
decentralizāciju un decentralizēto 
funkciju finansēšanas kārtību var 
risināt tikai pēc pašvaldību 
sadarbības teritoriju noteikšanas un 

attiecīgo normatīvo aktu 
pieņemšanas par pašvaldību darbību 
sadarbības teritoriju ietvarā 
(atbilstoši plānotajam 5.1.2. 
pasākumam). 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.2.2. Risinot decentralizācijas 
jautājumus, izvērtēt 
mehānismus, kā palielināt 
pašvaldību budžeta ieņēmumus, 
nodrošinot decentralizējamo 

funkciju izpildi. 

Noteiktos gadījumos 
organizēt pašvaldībās 
pilotprojektu pirms 
vispārējas valsts 
pārvaldes funkcijas vai 

uzdevuma 
decentralizācijas. 

Atbildīgā institūcija: Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
Iesaistītās institūcijas: iesaistītās 
ministrijas 

Termiņš: 31.12.2020. 
Uzdevuma izpilde uzsākama pēc 
pašvaldību sadarbības teritoriju 
izveidošanas. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

5.2.3. Izvērtēt un noteikt tās jomas un 
nozares, kurās valsts pārvaldes 
uzdevumu un funkciju 
decentralizācija būtu 

pamatojama. 

Nav definēts konkrēts 
pasākums. 

Atbildīgās institūcijas un termiņi 
pamatnostādnēs nav noteikti. 

 Daļēji neaktuāls, jāpārskata 

  



 

51 
 

3. pielikums  

Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības koncepcijas 

pasākumu izpilde un novērtējums 

Novērtējumā vērtēta rīcības virzienu un pasākumu aktualitāte pēc fokusgrupas diskusijā 

apkopotajiem viedokļiem. Vērtējumi ir četru punktu skalā: 

Aktuāls, jāturpina 
Daļēji aktuāls, 

jāprecizē 
Daļēji neaktuāls, 

jāpārskata 
Izpildīts / Neaktuāls 

 
Nr. 

p. k. 
Rīcības virzieni un pasākumi 

Rezultāts 

2.1. Valsts pārvaldē nodarbināto tiesisko attiecību pilnveidošana, nodrošinot idejas – 
valsts pārvalde kā vienots darba devējs – ieviešanu 

2.1.1. Līdz 2014. gadam jāizstrādā vienots 
tiesiskais regulējums (likums) par 
nodarbinātības attiecībām valsts tiešajā 

pārvaldē. Ņemot vērā ar nodarbinātības 
attiecību maiņu nepieciešamos resursus, 
jānodrošina pakāpeniska amatpersonu un 
darbinieku iekļaušana valsts dienestā. 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Valsts kanceleja ir izstrādājusi Valsts 
dienesta likumprojektu (apstiprināts Ministru 

kabinetā 16.09.2014. un izskatīts Saeimā 1. 
lasījumā 18.12.2014.54). 
 

2.1.2. Līdz 2015. gadam jānodrošina ar likumu 

saistīto tiesību aktu izstrāde vai 
aktualizācija. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.2. Darba samaksas un sociālo garantiju sistēmas pilnveidošana 

2.2.1. 2013. un 2014. gadā jāpārskata amatu 
klasifikācija valsts pārvaldē, nodrošinot 
amatu kalibrēšanu (izlīdzināšanu). 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja, 
iestādes 
2013. gadā veikts pētījums "Amatu kataloga 
pilnveidošana un amatu klasifikācijas kļūdu 
novēršana", iesaistot valsts pārvaldes 
iestādes; izvērtēti 20 020 amati un izstrādāti 

grozījumi 33 saimēs. Grozījumi Valsts un 
pašvaldību institūciju amatu katalogā 
atbalstīti Ministru kabinetā 06.01.2015. 
Amatu klasifikācijas pārskatīšana un 
kalibrēšana veikta kopš 2014. gada. 
2014. gadā ar Valsts kanceleju saskaņoti 
4860 amati, 2015. gadā – 7590 amati un 

2016. gada sešos mēnešos – 6656 amati.  

Izpildīts 

2.2.2. 2013. gadā jāveic analīze un jānoskaidro 
tie amati, kuru darba samaksa ievērojami 

atpaliek no līdzīgas vērtības amatiem 
privātajā sektorā. 
Amatiem, kuru darba samaksa būtiski 
atpaliek (40–50 %) no līdzīgas vērtības 
amatiem privātajā sektorā, vidējā termiņā 
jānodrošina atlīdzības paaugstināšana. 
 

Atbildīgā institūcija: Finanšu ministrija 
Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums 

"Par iespējām pakāpeniski izlīdzināt 
atlīdzības fondus valsts tiešās pārvaldes 
iestādēm, lai nodrošinātu līdzvērtīgu atlīdzību 
līdzīgiem amatiem dažādās iestādēs" 
atbalstīts Ministru kabinetā 04.06.2013. 
2013. – 2016. gadā piešķirts papildu 
finansējums mēnešalgu izlīdzināšanai 

noteiktām amatu grupām, piemēram, 
sociālās aprūpes centru darbiniekiem, tiesu 
un prokuratūras darbiniekiem, policistiem, 
robežsargiem, ugunsdzēsējiem u. c. 

                                                                 
54 Valsts dienesta likumprojektu (Saeimā 1. lasījumā izskatīts 18.12.2014.) skatīt šeit: 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=([Title]=*valsts+dienesta*)&SearchMax=0

&SearchOrder=4 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=(%5bTitle%5d=*valsts+dienesta*)&SearchMax=0&SearchOrder=4
http://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/webPhase6?SearchView&Query=(%5bTitle%5d=*valsts+dienesta*)&SearchMax=0&SearchOrder=4


 

52 
 

Aktuāls, jāturpina  

2.2.3. 
 

2013. gadā Finanšu ministrijai jāapzina 
esošā situācija darba samaksas jomā un 

jāizskata iespēja sašaurināt mēnešalgu 
diapazonus, attiecīgi veicot grozījumus 
normatīvajos aktos un tādējādi samazinot 
atšķirības vienāda līmeņa un atbildības 
amatiem. 

Atbildīgā institūcija: Finanšu ministrija 
27.11.2013. veikti grozījumi Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumā, valsts budžetā 
iekļauts papildu finansējums mēnešalgu 
izlīdzināšanas uzsākšanai no 01.01.2014. 
No 2014. gada uzsākta mēnešalgu 
paaugstināšana un algu diapazona 

sašaurināšana. 2014. gadā minimālā 
mēnešalga paaugstināta 1.–7. mēnešalgu 
grupai, 2015. gadā – 1.–4. mēnešalgu 
grupai, 2016. gadā – 1.–10. mēnešalgu 
grupai.  

2.2.4. 2014. gadā paaugstinot minimālo mēneša 
darba algu, jāpārskata mēnešalgu skalas 
zemākās robežas, veicot attiecīgus 
grozījumus normatīvajos aktos. 

Aktuāls, jāturpina  

2.2.5. Vidējā termiņā jānodrošina Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumā noteiktās 
sociālās garantijas (veselības 
apdrošināšanas polise u. c.), lai sociālās 
garantijas nav atkarīgas no iestāžu 

finansiālajām iespējām.  
 

Atbildīgā institūcija: Finanšu ministrija 

Termiņš: 30.12.2019.  
Ministru kabinetā 04.06.2013., izskatot 
Finanšu ministrijas informatīvo ziņojumu 
"Par iespējām pakāpeniski izlīdzināt 
atlīdzības fondus valsts tiešās pārvaldes 

iestādēm, lai nodrošinātu līdzvērtīgu atlīdzību 
līdzīgiem amatiem dažādās iestādēs", tika 
nolemts primāri risināt mēnešalgu 
izlīdzināšanu un sociālo garantiju jautājumu 
skatīt 2015. gadā.  
01.03.2016. Ministru kabinetā, izskatot 

Finanšu ministrijas informatīvo ziņojumu 
"Par vienoto atlīdzības sistēmu valsts 
pārvaldē"55, nolemts, ka Finanšu ministrijai 
sadarbībā ar Valsts kanceleju pēc pētījuma 

"Salīdzinošs pētījums par atalgojuma 
apmēru" rezultātu saņemšanas jāizvērtē 
pētījumā sniegtie secinājumi par darbinieku 

darba samaksu līdzvērtīgos amatos valsts 
tiešās pārvaldes iestādēs (atsevišķi nodalot 
arī ministrijas) un privātajā sektorā un līdz 
2016. gada 1. septembrim jāiesniedz Valsts 
kancelejā informatīvais ziņojums ar 
iespējamiem risinājumiem valsts tiešās 
pārvaldes iestāžu augsti kvalificētu ekspertu 

un augstākā līmeņa vadītāju 
konkurētspējīgas atlīdzības nodrošināšanai. 
Informatīvajā ziņojumā iekļautajiem 
risinājumiem ir jābūt fiskāli neitrāliem, 
pasākumus plānojot un nodrošinot esošo 

budžetu ietvaros. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.3. Motivācijas sistēmas un profesionālās pilnveides pasākumu nodrošināšana 

2.3.1. Sākot ar 2013. gadu, Valsts 
administrācijas skolai jāpārskata mācību 

organizēšanas stratēģija valsts pārvaldes 
ietvaros, nodrošinot mācības vismaz 
atsevišķām amatu grupām, jo īpaši – visu 
līmeņu vadītājiem.  
2014. gadā amatpersonām, kas uzsāks 
darbu valsts pārvaldē, jānodrošina 

bezmaksas ievadkurss. 
Valsts administrācijas skolai jānodrošina 
mācības atsevišķām amatu grupām pa 

Atbildīgā institūcija: Valsts administrācijas 
skola 

Termiņš: 30.12.2019. 
Valsts administrācijas skola ir izstrādājusi 
10 mācību moduļus: A "Ievads darbam 
valsts pārvaldē", B "Vadības prasmes valsts 
pārvaldē (Vadītāju attīstības programmas)", 
C "Valsts pārvaldes juridiskie jautājumi", 

D "Rīcībpolitikas plānošana un ieviešana", 
E "Personālvadība valsts pārvaldē", 
F "Finanšu vadība un grāmatvedība", 

                                                                 
55 Informatīvo ziņojumu "Par vienoto atlīdzības sistēmu valsts pārvaldē" (01.03.2016.) skatīt šeit: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40383185&mode=mk&date=2016-03-01 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40383185&mode=mk&date=2016-03-01


 

53 
 

mācību moduļiem, kuru ietvaros tiek 
attīstītas vispārējās un speciālās 
kompetences. 
 

G "Saziņa ar sabiedrību, komunikācija un 
prasmju pilnveide valsts pārvaldē", 
H "Valodu zinības", I "Informācijas aprite un 
tehnoloģijas", J "Iekšējais audits”. Valsts 

administrācijas skolas piedāvātajos moduļos 
zināšanas papildināja 4471 persona 
2014. gadā un 5356 personas 2015. gadā.  
Valsts administrācijas skola no 2016. gada 
piedāvā bezmaksas kursu "Ievads darbam 
valsts pārvaldē"; gadā plānots apmācīt 
250 dalībniekus (2013. gadā bija 

82 dalībnieki, 2014. gadā – 104 un 
2015. gadā – 102 dalībnieki). 

Aktuāls, jāturpina  

2.3.2. Profesionālo zināšanu pilnveidošanai 

jānodrošina pieeja analītiska rakstura 

informācijai, piemēram, akadēmiskiem 
žurnāliem vai akadēmiskiem 
elektroniskajiem resursiem. 2014. gadā 
veicams izmēģinājumprojekts. 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 

Termiņš: no 02.01.2014. 

2014. gadā Valsts kanceleja veica 
pilotprojektu, nodrošinot piekļuvi atsevišķām 
datubāzēm, piemēram, EBSCO (daudznozaru 
elektronisko datubāzu platforma). Tika 
nolemts turpmāk izmantot publiskajās un 
akadēmiskajās bibliotēkās pieejamās 

datubāzes.  

Neaktuāls 

2.3.3. Jāpopularizē mentoringa ideja, lai 
personas ar pieredzi nodotu profesionālās 

zināšanas jaunākiem kolēģiem. 
 

Atbildīgās institūcijas: Valsts kanceleja, 
iestādes 

Termiņš: līdz 30.12.2019. 
Valsts administrācijas skolā 2015. gadā tika 
organizēta atklātā lekcija par mentoringa 
sistēmu Valsts ieņēmumu dienestā 
(33 dalībnieki).  

Mentoringa ideja popularizēta arī Valsts 
kancelejas īstenotajā projektā – stažieru 

programmā "Darbs valsts pārvaldē".  

Aktuāls, jāturpina 

2.3.4. Jāparedz mehānisms mobilitātei valsts 
tiešās pārvaldes ietvaros, veicinot 

profesionāla dienesta veidošanos. 
Sistēmu plānots izveidot 2016. gadā, tās 
veiksmīgai ieviešanai ir nepieciešams 
centralizēts informācijas tehnoloģiju 
pārvaldības rīks. 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Termiņš: no 03.10.2016. 

Valsts dienesta likumprojektā ir paplašinātas 
rotācijas iespējas, tai skaitā paredzēta 
iespēja ierēdni vai darbinieku pārcelt uz laiku 
līdz diviem gadiem pašvaldības iestādē, 
valsts kapitālsabiedrībā vai citā 
komercsabiedrībā, kā arī iepriekš minēto 
iestāžu darbiniekus uz noteiktu laiku pārcelt 

valsts tiešās pārvaldes iestādes darbinieka 
amatā ekspertīzes sniegšanai konkrētā jomā.  

2016. gadā Valsts kanceleja ir uzsākusi 
Valsts pārvaldes cilvēkresursu vadības 
informācijas sistēmas izstrādi, kas iekļaus arī 
rīku mobilitātes vadībai.  

Aktuāls, jāturpina 

2.3.5. Jāveicina jauniešu atgriešanās Latvijā, 
kuri absolvējuši augstākās izglītības 
iestādes ārvalstīs. 
 

Atbildīgās institūcijas: Valsts kanceleja, 
iestādes 
Termiņš: no 01.03.2015.  
Valsts kanceleja 2015. gadā uzsāka īstenot 

stažieru programmu "Darbs valsts pārvaldē", 
2015. gadā piesaistot sešus jauniešus 
(2016. gadā trīs jaunieši turpina darbu valsts 
pārvaldē) un 2016. gadā piesaistot septiņus 
jauniešus (programma turpinās). 

Daļēji aktuāls, jāprecizē 

2.3.6. Jāturpina ieviest elastdrošības elementi – 
elastīgs darba laiks, attālinātā darba 

Atbildīgās institūcijas: iestādes 
Termiņš: līdz 30.12.2019. 



 

54 
 

iespējas, vienlaikus veicinot elektronisku 
dokumentu apriti.  
 

Valsts kanceleja ir izstrādājusi vadlīnijas 
"Elastīgā darba veidi"56 un informatīvo 
ziņojumu par elastīgā darba veidiem valsts 
pārvaldē. Valsts kanceleja organizēja atvērto 

lekciju Valsts administrācijas skolā 
2013. gadā, kuru apmeklēja 30 dalībnieki, 
un 2015. gadā diskusijā Valsts 
administrācijas skolā notika domapmaiņa par 
elastīgā darba izmatošanas praksi valsts 
pārvaldē, kurā piedalījās 44 dalībnieki.  

Aktuāls, jāturpina 

2.3.7. Jāveicina talantu vadība, 2016. gadā 
jāizveido talantu vadības rīks, nominējot 
personas ar augstu potenciālu un 
piedāvājot īpašus attīstības pasākumus.  

Talantu vadību ir iespējams īstenot, ja 

tiek nodrošināts centralizēts informācijas 
tehnoloģiju pārvaldības rīks, kurā iekļauta 
talantu vadības komponente. 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Termiņš: no 03.10.2016. 
Valsts kanceleja 2013. gadā īstenoja 
attīstības programmu jaunajiem vadītājiem 

"LĪderis raDa Attīstību KomAndā" (16 

dalībnieki) un "Māksla vadīt" (25 dalībnieki). 
Programmas mērķis bija atbalstīt jauno 
vadītāju (pieredze no pusgada līdz diviem 
gadiem) profesionālo un personīgo izaugsmi, 
kas veicinātu iestādes un valsts pārvaldes 
panākumus. 

2015. gadā tika turpināta Valsts kancelejas 
izstrādātā valsts pārvaldes talantu vadības 
programma "LĪderis raDa Attīstību 
KomAndā", attīstības programmā iesaistot 
16 valsts pārvaldē nodarbinātos.  
Papildus tam tika organizēti divi mācību kursi 

"Vadītāju kompetenču attīstības programma" 
64 augstākā līmeņa vadītājiem, attīstot 
komandas vadīšanas, plānošanas, pārmaiņu 

vadīšanas, lēmumu pieņemšanas un 
konfliktu vadības kompetences.  
2016. gadā Valsts kanceleja ir uzsākusi 
Valsts pārvaldes cilvēkresursu vadības 

informācijas sistēmas izstrādi, kur viens no 
procesiem ir plānots "Talantu vadība". 

Aktuāls, jāturpina 

2.3.8. 2014. gadā jānodrošina konsultatīvs 

supervizoru pakalpojums valsts tiešajā 
pārvaldē.  
 

Atbildīgā institūcija: Valsts administrācijas 

skola 
Termiņš: no 02.01.2014.  
2013. gadā Valsts administrācijas skolā tika 
organizēta atvērtā lekcija "Supervīzija valsts 
pārvaldē" – 86 dalībnieki, 2015. gadā – 
51 dalībnieks. Valsts administrācijas skolā 
2015. gadā 10 personām tika nodrošināts 

supervizora pakalpojums. Šobrīd Valsts 
administrācijas skola var nodrošināt 
supervizora pakalpojumu pēc pieprasījuma. 

Neaktuāls  

2.4 Cilvēkresursu vadības procesu pilnveidošana 

2.4.1. Darba snieguma vadības sistēma 

2.4.1.1. Jānodrošina darba izpildes novērtēšanas 
sistēmas (turpmāk – NEVIS) ieviešana 
un, veicot atlīdzības sistēmas 

pilnveidošanu 2013. gadā, Finanšu 
ministrijai jāizvērtē darba izpildes 
novērtējuma sasaiste ar darba samaksas 
mainīgo daļu, nevis mēnešalgu. 
 

Atbildīgās institūcijas: Valsts kanceleja, 
Finanšu ministrija 
Lai veiksmīgi ieviestu NEVIS, tika 

nodrošinātas mācības par sistēmas ieviešanu 
(2013. gadā Valsts kanceleja nodrošināja 
mācības 2382 nodarbinātajiem, no kuriem 
1979 bija vadītāji; tika piedāvātas mācības 
Valsts administrācijas skolā "Darba izpildes 

                                                                 
56 Vadlīnijas "Elastīgā darba veidi" (2013) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/elastigs_darba_laiks_valsts_parvalde.pdf 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/elastigs_darba_laiks_valsts_parvalde.pdf


 

55 
 

plānošana"), izstrādātas NEVIS 
videomācības, nodrošinātas konsultācijas par 
sistēmas lietošanu, kā arī veikti NEVIS 
tehniskie uzlabojumi, kas attiecas uz 

paaugstinātām drošības prasībām. 
Pieņemot Ministru kabineta 29.01.2013. 
noteikumus Nr. 66 "Noteikumi par valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku darba samaksu un tās 
noteikšanas kārtību", ideja par pamatalgu un 
mainīgo daļu netika atbalstīta. Tika 

nodrošināta darba samaksas lielāka sasaiste 
ar darba izpildes vērtējumu, samazinot 
nostrādāto gadu īpatsvara nozīmi.   

Izpildīts 

2.4.1.2. 2013. un 2014. gadā Valsts kancelejā 

jāveic izmēģinājumprojekts attiecībā uz 
darba laika uzskaites sistēmu (turpmāk – 
DLUS). Ja izmēģinājumprojekta 
īstenošana būs veiksmīga, 2015. gadā 
jāizstrādā vai jāpilnveido informācijas 
tehnoloģiju rīks, ko varēs ieviest valsts 

tiešās pārvaldes iestādēs. 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 

Valsts kancelejā DLUS tika ieviesta 
2012. gada decembrī. Valsts kanceleja 
nodrošināja vairāk nekā 270 valsts tiešajā 
pārvaldē nodarbināto apmācību, kā arī 
Finanšu ministrija sagatavoja atbalsta 
funkciju klasifikatoru. DLUS valsts pārvaldē 

tika ieviesta ar 2014. gada janvāri.  
Saskaņā ar 15.10.2015. Valsts sekretāru 
sanāksmē nolemto (prot. Nr. 40 33. §) un 
Ministru prezidenta 21.10.2015. rezolūciju 
Nr. 1.1.1./90 no 2015. gada 1. novembra 
DLUS lietošana ir brīvprātīga un Valsts 

kancelejai jāturpina sistēmas pilotieviešana, 
izvērtējot tās apjomu un sasaistot ar citiem 
iestādes vadības procesiem, un līdz 

2017. gada 1. aprīlim jāinformē Valsts 
sekretāru sanāksmē par sasniegtajiem 
rezultātiem un iespējām izveidot uzlabotu 
sistēmu un izmantot to arī turpmāk valsts 

pārvaldē. 

Aktuāls, jāturpina 

2.4.2. Atlases procesa pilnveidošana 

2.4.2.1. 2013. gadā, izstrādājot likumprojektu par 
nodarbinātības attiecībām valsts tiešajā 
pārvaldē, jānodrošina iespēja organizēt 
atlasi īsākā termiņā (konkursa 
izsludināšana ilgst 10–20 dienas), kas 
būtiski saīsinātu personāla piesaistes 
procesu un izmaksas. 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Īsāku pieteikšanās termiņu – 10–20 dienas – 
nosaka 29.05.2014. grozījumi Valsts 
civildienesta likumā.  
 
 
 

Izpildīts 

2.4.2.2. Atbilstoši Koncepcijai par korupcijas risku 
samazināšanu valsts pārvaldes iestādēs 
un pašvaldībās jānodrošina, lai valsts 

pārvaldē un pašvaldībās pretendenti tiktu 
atlasīti atklātā konkursā. Pamatojoties uz 
labāko praksi, Valsts kancelejai 2014. 
gadā jāizstrādā vienota atlases procedūra 
un principi noteiktām amatu grupām un 
līmeņiem (izglītība, pieredze, 
kompetences). 

 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Valsts dienesta likumprojektā ir noteikts, ka 
atklāts pretendentu konkurss tiek izsludināts 

uz visiem valsts tiešās pārvaldes iestādes 
vakantajiem amatiem (tai skaitā darbinieku 
amatiem) un iestādes tos publicē iestādes 
mājaslapā internetā un Nodarbinātības valsts 
aģentūras vakanču portālā. 
Vienotu (centralizētu) vadītāju atlasi, kas 
balstās uz atklātu konkursu, paredz 

29.05.2014. grozījumi Valsts civildienesta 
likumā un Ministru kabineta 09.06.2015. 
noteikumi Nr. 293 "Valsts tiešās pārvaldes 
iestāžu vadītāju atlases kārtība". 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
2015. gadā atzinis: "Uzdevums izstrādāt 

vienotus personāla atlases, izvērtēšanas un 



 

56 
 

darbā pieņemšanas principus visās valsts un 
pašvaldību institūcijās šīs koncepcijas 
ietvaros ir izpildīts"57. 
Valsts kanceleja ir uzsākusi pasākumus, lai 

2017. gadā izstrādātu vienotas vadlīnijas 
valsts tiešās pārvaldes iestādēs par 
personāla stratēģisko plānošanu, piesaisti un 
atlasi. 

Aktuāls, jāturpina 

2.4.2.3. 2014. gadā jāizstrādā amata apraksta 
standarts, kur tiek iekļautas visas 
būtiskākās prasības amatiem, tai skaitā 
kompetences. Tas pilnveidotu atlases un 
darba izpildes novērtēšanas procesu, jo 
darba devējā un darba ņēmējā radītu 

vienotu izpratni par darba saturu un 

prasmēm. 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Saskaņā ar 06.01.2015. grozījumiem Valsts 
un  
pašvaldību institūciju amatu katalogā ir 
noteikta vienota amata apraksta forma, un 
iestādēm ne vēlāk kā līdz 2017. gada 

1. janvārim jānodrošina amata aprakstu 

izstrāde atbilstoši jaunajai kārtībai.  
 

Izpildīts 

2.4.2.4. 2016. gadā jāizveido centralizēts 
pretendentu pieteikšanās portāls 
vakantajiem amatiem valsts pārvaldē, 
piemēram, uzlabojot Nodarbinātības 
valsts aģentūra vakanču portālu vai 
izmantojot valsts un pašvaldību 
pakalpojumu portālu www.latvija.lv.  

 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Pēc grozījumiem Bezdarbnieku un darba 
meklētāju atbalsta likumā no 2016. gada 
1. janvāra valsts un pašvaldību institūcijām, 
kā arī kapitālsabiedrībām, kurās valsts vai 
pašvaldības daļa pamatkapitālā atsevišķi vai 
kopumā pārsniedz 50 %, ir pienākums 

publicēt  Nodarbinātības valsts aģentūras 
vakanču portālā informāciju par atklātiem 
pretendentu konkursiem uz brīvajām darba 
vietām. 

Izpildīts 

2.5. Augstākā līmeņa civildienests 

2.5.1. 2014. gadā jānosaka vienoti augstākā 
līmeņa vadītāju atlases kritēriji. Lai 
nodrošinātu dienesta profesionalitāti un 
politisko neitralitāti, augstākā līmeņa 

vadītāju atlase no 2015. gada jānodrošina 
centralizēti Valsts kancelejā, lietojot 
profesionālas atlases metodes un iesaistot 
profesionālus personāla atlases 
speciālistus. 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Vienotu (centralizētu) vadītāju atlasi paredz 
29.05.2014. grozījumi Valsts civildienesta 
likumā. Valsts kanceleja izstrādāja Ministru 

kabineta noteikumus Nr. 293 "Valsts tiešās 
pārvaldes iestāžu vadītāju atlases kārtība" 
(apstiprināti 09.06.2015.). Kopš 2015. gada 
1. septembra iestāžu vadītāju (ierēdņu) 
atlasi centralizēti nodrošina Valsts kanceleja.  
Vadības kompetenču vērtēšanā tiek 
piesaistīti privātā sektora personāla atlases 

eksperti. 2015. gadā veikta divu vadītāju 
atlase. 2016. gada pirmajā pusgadā 
organizēti trīs konkursi un atlasīti divi 

vadītāji. 

Izpildīts 

2.5.2. Darbības rezultātu novērtēšanas sistēmā, 
sākot ar 2013. gadu, jāveicina papildu 
vērtēšanas metodes izmantošana 
augstākā līmeņa vadītājiem – 360 grādu 
novērtēšana. 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 
Darba izpildes novērtēšanas sistēmā NEVIS 
tiek piedāvāta 360 grādu novērtēšana. 

Izpildīts 

2.5.3. Likumā par nodarbinātības attiecībām 
valsts tiešajā pārvaldē jānosaka, ka 
pretendentu iestādes vadītāja amatā var 
iecelt uz noteiktu laiku, piemēram, 

septiņiem gadiem, un šā termiņa beigās 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja  
Valsts dienesta likumprojektā ir noteikts, ka 
pretendentu iestādes vadītāja amatā ieceļ uz 
septiņiem gadiem. 

                                                                 
57 Informatīvo ziņojumu par "Koncepcijā par korupcijas risku samazināšanu valsts pārvaldes iestādēs un pašvaldībās" ietvertā 

risinājuma 3. variantā minēto uzdevumu īstenošanas gaitu (13.10.2015.) skatīt šeit: http://polsis.mk.gov.lv/documents/3891 

http://www.latvija.lv/
http://polsis.mk.gov.lv/documents/3891


 

57 
 

tiek novērtētas vadītāja kompetences un 
piedāvātas rotācijas iespējas. 
Lai veiksmīgi ieviestu mobilitātes sistēmu 
no 2016. gada, jānodrošina tās 

centralizēta koordinācija. 
 

Sistēmas centralizēta koordinācija var tikt 
nodrošināta, ja ir vienots informācijas 
tehnoloģiju rīks. 2016. gadā Valsts kanceleja 
ir uzsākusi Valsts pārvaldes cilvēkresursu 

vadības informācijas sistēmas izstrādi, kas 
iekļaus arī rīku mobilitātes vadībai. 
Lai attīstītu augstākā līmeņa vadītāju 
kompetences atbilstoši nākotnes vajadzībām, 
tai skaitā novērtētu esošās vadības 
kompetences, un stiprinātu vadītāju – līderu 
attīstību, Valsts kanceleja Eiropas Sociālā 

fonda projekta ietvaros 2016. gadā ir sākusi 
īstenot augstākā līmeņa vadītāju attīstības 
programmu. Programma tiks īstenota līdz 
2022. gada 30. jūnijam. 

Daļēji aktuāls, jāprecizē  

2.5.4. Sākot ar 2013. gadu, jāveic esošo 
vadītāju kompetenču novērtēšana un 
jāpiedāvā regulāra un koordinēta 
kompetenču attīstīšanas programma, 
piesaistot arī ārvalstu pasniedzējus 
(mācību modulis Valsts administrācijas 

skolā, kas sastāv no izvēles kursiem). 
 
 

Atbildīgā institūcija: Valsts administrācijas 
skola 
Termiņš: līdz 30.12.2019. 
Valsts kanceleja 2016. gadā ir sākusi īstenot 
augstākā līmeņa vadītāju attīstības 
programmu (sk. 2.5.3.).   

Valsts administrācijas skola turpina attīstīt 
mācību moduli "Vadības prasmes Valsts 
pārvaldē", ko 2014. gadā apguva 388 
personas un 2015. gadā – 399 personas. 

Aktuāls, jāturpina 

2.5.5. "Izdegšanas" mazināšanas pasākumi, no 
2015. gada piedāvāt supervizoru 
pakalpojumus augstākā līmeņa 
vadītājiem. 

 

Atbildīgā institūcija: Valsts administrācijas 
skola 
Termiņš: no 02.01.2015. 
Augstākā līmeņa vadītāju attīstības 

programmā plānots piedāvāt pasākumus 
vadītāja pašattīstībai un veselības 

veicināšanai.  
Valsts administrācijas skola var nodrošināt 
supervizora pakalpojumu un citus 
informatīvus pasākumus par cilvēkresursu 
ilgtspējīgas attīstības jautājumiem pēc 
pieprasījuma (sk. 2.3.8.). 

Aktuāls, jāturpina 

2.6. Personāla piesaiste un noturēšana Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 
Padomē (turpmāk – LPESP) nodrošināšanai 

2.6.1. Nodrošināt vienotu praksi un nosacījumus 

personāla piesaistē un motivēšanā LPESP, 
paredzot motivācijas pasākumu 
personālam, mācības profesionālo 

kompetenču attīstīšanai, papildu darba 
samaksu un sociālās garantijas.   
 

 

24.04.2012. Ministru kabinets atbalstīja 

LPESP personāla piesaistes un motivēšanas 
vadlīnijas, lai nodrošinātu vienotus 
nosacījumus un praksi valsts pārvaldes 

iestādēs personāla piesaistei un motivēšanai.  
13.08.2013. Ministru kabinetā tika atbalstīti 
noteikumi Nr. 589 "Noteikumi par papildu 

atlīdzības noteikšanu amatpersonām 
(darbiniekiem), kuras ir iesaistītas Latvijas 
prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 
2015. gadā sagatavošanā un norisē".  
28.05.2013. Ministru kabinets izskatīja 
informatīvo ziņojumu "Par Latvijas 
prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšanā nominēto nodarbināto 
mācībām un piesaisti prezidentūras 
laikā (2015. gada 1. janvāris līdz 2015. gada 
30. jūnijs)".  
Saturiskās mācības par Eiropas Savienības 
jautājumiem no 2013. gada maija līdz 

2014. gada novembrim nodrošināja Eiropas 

http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285916&
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285916&
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285916&
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285916&
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40285916&


 

58 
 

Publiskās administrācijas institūts sadarbībā 
ar Valsts administrācijas skolu un LPESP 
sekretariātu.  

Izpildīts 

2.7. Valsts pārvaldes pozitīva tēla veidošana un iekšējās kultūras stiprināšana 

2.7.1. 2015. gadā jāizstrādā vienots ētikas 
kodekss valsts pārvaldē nodarbinātajiem, 

stiprinot tādas vērtības kā ētiskums un 
lojalitāte, kā arī jāveic pasākumi šo 
vērtību iedzīvināšanai (mācības, darba 
izpildes vērtējums u. c.). 
 

Atbildīgās institūcijas: Valsts kanceleja, 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Termiņš: 30.12.2015. 
Valsts kanceleja sadarbībā ar biedrības 
"Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS" 
pētnieku V. Kalniņu, kā arī valsts pārvaldes 
ekspertiem (notika trīs fokusgrupu 
diskusijas) ir izstrādājusi ieteikumu projektu 
"Valsts pārvaldes nodarbinātā ētikas 

kodekss". Projekts izsludināts 11.02.2016. 
Valsts sekretāru sanāksmē (VSS-126). 

Aktuāls, jāturpina 

2.7.2. Jārīko informatīvās kampaņas par valsts 

tiešo pārvaldi kā potenciālo darba devēju 
un jāturpina rīkot atvērto durvju dienas 
valsts tiešajā pārvaldē. 
 

Atbildīgās institūcijas: iestādes 

Termiņš: 30.12.2019. 
Iestādes organizē atvērto durvju dienas, 
piedalās Ēnu dienās, Muzeju nakts 
pasākumos, piedāvā ekskursijas, infografikas 
un videoinformāciju par valsts pārvaldes 
darbu.  
Lai nodrošinātu vienotu vizuālo identitāti, no 

2015. gada 1. janvāra visās valsts pārvaldes 
iestādēs ir ieviests vienots grafiskais 
standarts58. 
2016. gada 1.–2. jūlijā Valsts kanceleja 
sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu, 
Slimību profilakses un kontroles centru, 

Valsts darba inspekciju, Valsts policiju, 

Latvijas valsts simtgades biroja Jauniešu 
rīcības komiteju, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru, stažieru programmas 
"Darbs valsts pārvaldē" dalībniekiem un 
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 
piedalījās sarunu festivālā "Lampa" aicinot 

ikvienu "pielaikot" dažādus valsts pārvaldes 
amatus un uzzināt par darbu valsts pārvaldē.  
Valsts kanceleja organizē kampaņu "Laba 
servisa kustība" valsts pārvaldē, kuras 
ietvaros iedzīvotāji vērtē pakalpojuma 
sniedzējus / klientu apkalpošanas 
speciālistus un izcilākie tiek godināti. Valsts 

kanceleja ir izstrādājusi Valsts pārvaldes 

klientu apkalpošanas rokasgrāmatu59, kā arī 
darbojas vietne www.mazaksslogs.gov.lv 
iedzīvotāju priekšlikumiem administratīvā 
sloga samazināšanai un mobilā aplikācija 
"Futbols", kurā var informēt par neefektīvu 
valsts iestāžu sadarbību. 

2.7.3. Jāturpina rīkot ēnu dienas Latvijas skolu 
jauniešiem, kā arī no 2013. gada 

jāpopularizē šāda iespēja valsts tiešās 
pārvaldes darbiniekiem. 
 

Aktuāls, jāturpina 

2.8. Cilvēkresursu vadības informācijas tehnoloģiju sistēmas izveide 

2.8.1. Lai nodrošinātu valsts dienesta veiksmīgu 

ieviešanu, ir nepieciešams izveidot 
informācijas tehnoloģiju rīku centralizētai 
cilvēkresursu vadības procesu pārvaldībai. 

Atbildīgā institūcija: Valsts kanceleja 

2016. gadā Valsts kanceleja ir uzsākusi 
Valsts pārvaldes cilvēkresursu vadības 
informācijas sistēmas izstrādi (Eiropas 

                                                                 
58 Standartu "Valsts pārvaldes iestāžu vienotā vizuālā identitāte. Grafiskais standarts" (2014) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/file/Valsts_parvaldes_grafiskais_standarts_2014.pdf 
59 Valsts pārvaldes klientu apkalpošanas rokasgrāmatu (2013) skatīt šeit: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/klientu_apkalosanas_rokasgramata.pdf 

http://www.vas.gov.lv/
http://www.mk.gov.lv/file/Valsts_parvaldes_grafiskais_standarts_2014.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/klientu_apkalosanas_rokasgramata.pdf


 

59 
 

 Reģionālās attīstības fonda projekts 
"Personāla vadības platforma").  

Aktuāls, jāturpina 

2.9. Cilvēkresursu vadības institucionālais modelis 

2.9.1. Politikas plānošana:  
2. variants: cilvēkresursu attīstības 
politikas un valsts sektora darba 

samaksas politikas nodalīšana (esošās 
situācijas saglabāšana). 

Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības 
politikas plānošanu nodrošina Valsts 
kanceleja; Finanšu ministrija ir atbildīgā 

institūcija sabiedriskajā sektorā nodarbināto 
atlīdzības politikas izstrādē.  

Izpildīts 

2.9.2. Politikas ieviešana:  
1. variants: cilvēkresursu attīstības 

politikas ieviešanas funkcijas stiprināšana 
Valsts kancelejā. 

Sk. augstāk aprakstītos rīcības virzienus un 
pasākumus, par kuriem Valsts kanceleja ir 

atbildīgā iestāde. 

Izpildīts 

  



 

60 
 

4. pielikums 

Fokusgrupu un ekspertu interviju dalībnieku saraksts60 

 
Vārds, 

uzvārds 
Institūcija Amats 

1. Maija Anspoka Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Publisko pakalpojumu departamenta Vienas 

pieturas aģentūras nodaļas vadītāja 

2. Edmunds 

Beļskis 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Valsts sekretāra vietnieks informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju jautājumos 

3. Andris Bērziņš TechHub Riga Līdzdibinātājs 

4. Arta Biruma SIA "Eiro Personāls" Vadošā konsultante 

5. Raivis 

Bremšmits 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Reģionālās politikas departamenta direktors 

6. Jevgēnija 

Butņicka 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa 

7. Gitāna 

Dāvidsone 

SIA "O.D.A." Vadošā konsultante 

8. Ilze Donska Valsts administrācijas 

skola 

Administratīvās daļas vadītāja 

9. Jānis 

Glazkovs 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Publisko pakalpojumu departamenta 

direktors 

10. Līga Griķe Valsts administrācijas 

skola 

Mācību koordinatore 

11. Ērika Gromule Lauku atbalsta dienests Personāla daļas vadītāja 

12. Daiga Gulbe Finanšu ministrija Finanšu vadības un metodoloģijas 

departamenta direktore 

13. Vija 

Gurkovska 

Finanšu ministrija Iekšējā audita departamenta Iekšējā audita 

politikas plānošanas nodaļas vadītāja 

14. Kārlis 

Gūtmanis 

Pārresoru koordinācijas 

centrs 

Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja 

pienākumu izpildītājs 

15. Aleksis 

Jarockis 

Finanšu ministrija Komunikācijas departamenta direktors 

16. Kristīne 

Jaunzeme 

Valsts prezidenta 

kanceleja 

Valsts prezidenta likumdošanas un juridiskā 

padomniece 

17. Edīte Kalniņa Valsts administrācijas 

skola 

Direktore 

18. Guna Kalniņa- 

Priede 

Vidzemes plānošanas 

reģions 

Administrācijas vadītāja 

19. Vjačeslavs 

Kaščejevs 

Latvijas Universitāte Teorētiskās fizikas katedras asociētais 

profesors, Fizikas un matemātikas fakultātes 

vadošais pētnieks 

20. Iveta Kažoka Sabiedriskās politikas 

centrs PROVIDUS 

Pētniece 

                                                                 
60 Diskusijās tika izmantoti Chatham House noteikumi. Sanāksmes dalībnieki diskusijās piedalījās kā jomas eksperti un tajās 

netika pausts iestādes / uzņēmuma / organizācijas oficiālais viedoklis. Sanāksmes dalībnieki var brīvi izmantot sanāksmes laikā 

gūto informāciju, taču ziņas par konkrētu dalībnieku pausto viedokli netiek publiski izpaustas. Šie noteikumi tiek izmantoti, lai 

veicinātu atklātu diskusiju un brīvu domu apmaiņu. 



 

61 
 

21. Ilona 

Kiukucāne 

Latvijas Darba devēju 

konfederācija 

Tautsaimniecības eksperte nozaru 

jautājumos, pastāvīgā pārstāve 

BUSINESSEUROPE 

22. Inta Komisare Finanšu ministrija Pašvaldību finansiālās darbības uzraudzības 

un finansēšanas departamenta direktore 

23. Marika Kupče Labklājības ministrija Komunikācijas nodaļas vadītāja 

24. Kristīne 

Kuprijanova 

Tieslietu ministrija Normatīvo aktu kvalitātes nodrošināšanas 

departamenta direktore 

25. Liene Liekna Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienība 

Projektu vadītāja, mācību centra vadītāja 

26. Uldis 

Lielpēters 

 

Kultūras ministrija Valsts sekretāra vietnieks starptautisko lietu, 

integrācijas un mediju jautājumos 

27. Renārs Lūsis Valsts darba inspekcija Direktors 

28. Iveta Maļina-

Tabūne 

Latgales plānošanas 

reģions 

Administrācijas vadītāja 

29. Agita 

Miķelsone 

Valsts ieņēmumu dienests Personālvadības pārvaldes direktore 

30. Iveta Ozoliņa Pārresoru koordinācijas 

centrs 

Attīstības uzraudzības un novērtēšanas 

nodaļas konsultante 

31. Gatis Ozols Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Publisko pakalpojumu departamenta 

direktora vietnieks, Elektronisko pakalpojumu 

nodaļas vadītājs 

32. Baiba 

Pētersone 

 Konsultante starptautiskos sadarbības 

projektos valsts pārvaldes politikas jomā 

33. Elīna 

Petrovska 

Pārresoru koordinācijas 

centrs 

Attīstības uzraudzības un novērtēšanas 

nodaļas konsultante 

34. Daiga 

Piebalga 

Iekšlietu ministrija Personāla vadības nodaļas vadītāja 

35. Māris Pūķis Latvijas Pašvaldību 

savienība 

Vecākais padomnieks 

36. Iveta 

Reinholde 

Latvijas Universitāte Asociētā profesore, Politikas zinātnes nodaļas 

vadītāja 

37. Zane 

Rožkalne 

Ārlietu ministrija Ekonomisko attiecību un attīstības sadarbības 

politikas departamenta Attīstības sadarbības 

politikas nodaļas vadītāja 

38. Lilita Sparāne Demola Latvia Vadītāja 

39. Elmārs Sveķis Lielbritānijas vēstniecība 

Rīgā 

Politisko, preses un sabiedrisko attiecību 

vadītāja vietnieks  

40. Valērijs Stūris Valsts kontrole Politiku plānošanas projektu un analīzes 

procesu vadītājs 

41. Sanita 

Šķiltere 

Latvijas Pašvaldību 

savienība 

Padomniece finanšu un ekonomikas 

jautājumos 

42. Arnis Šults Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

Pašvaldību departamenta direktora vietnieks 

43. Taisa Trubača Finanšu ministrija Budžeta departamenta direktore 

44. Inese Vaivare Latvijas platforma 

attīstības sadarbībai 

Direktore 

45. Viktors 

Valainis 

Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija 

Izpilddirektors 

46. Vladislavs 

Vesperis 

Pārresoru koordinācijas 

centrs 

Vadītāja vietnieks, Attīstības uzraudzības un 

novērtēšanas nodaļas vadītājs  



 

62 
 

47. Inga Vilka  Eksperte pašvaldību reformu un reģionālās 

attīstības jautājumos 

48. Katri Vintiša SIA "CREATIVE 

TECHNOLOGIES" 

Vadītāja 

49. Ingrīda Viša Tieslietu ministrija Stratēģijas departamenta direktora vietniece 

50. Alise Vītola Pārresoru koordinācijas 

centrs 

Attīstības plānošanas nodaļas konsultante 

51. Uldis Vītoliņš Reģionālo attīstības centru 

apvienība 

Direktors 

52. Jānis Volberts Sabiedrība par atklātību – 

Delna 

Direktors 

53. Katrīna Zariņa Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera 

Valdes locekle, Politikas daļas direktore 

54. Mārtiņš 

Zemītis 

Eiropas Komisijas 

pārstāvniecība Latvijā 

Ekonomikas nodaļas pārstāvis 

55. Juris Zīvarts  Izglītības kvalitātes valsts 

dienests 

Uzraudzības departamenta direktors 

  



 

63 
 

 


	1. Valsts pārvaldes izaicinājumi
	2. Izvērtējuma metodoloģija
	Konteksts
	Metodes
	Izvērtējuma mērķis
	Izvērtējuma struktūra
	Citi apsvērumi

	3. Politikas rezultatīvie rādītāji
	4. Valsts pārvaldes procesu un pakalpojumu efektivitāte
	A. Efektīvu un kvalitatīvu publisko pakalpojumu nodrošināšana
	B. Efektīva funkciju un procesu organizācija

	5. Lietderība politikas plānošanā un ieviešanā
	A. Politikas plānošanas procedūras
	B. Politikas plānošanas kvalitāte
	C. Politikas ieviešanas instrumenti

	6. Valsts pārvaldes komunikācija
	7. Cilvēkresursu politikas attīstība
	8. Secinājumi
	Turpmāko pasākumu vērtēšanas kritēriji
	Līdzdalība

	Pielikumi
	Politikas un darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji
	Valsts pārvaldes attīstības politikas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam uzdevumu un pasākumu izpilde un novērtējums
	Valsts pārvaldes cilvēkresursu attīstības koncepcijas pasākumu izpilde un novērtējums
	Fokusgrupu un ekspertu interviju dalībnieku saraksts


